
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559  1 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021Diário oficial Belém, Terça-feira
20 de Abril de 2021

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 14 Páginas
ANO CXXXI DA IOE

130º DA REPÚBLICA
Nº 34.559

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR .....................................................................................................................................................  - PÁG. 04
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO ................................................................................................................................... - PÁG. 14

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA ............................................................................................... - PÁG. 14

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ .................................................................................................................. - PÁG. 14

Edição Extra



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3201-5669 / 5587 Fax: (91) 3248-0133

GABINETE  DO VICE-GOVERNADOR
Vice-Governador: Lúcio Dutra Vale
Tel.: (91) 3201-3631 Fax: (91) 3201-3745

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Iran Ataide de Lima
Tel.: (91) 3201- 5563 / 5564 Fax: (91) 3248-0765

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601 / 3342-5672

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3225-0811 / 0777 Fax: (91) 3241-2828

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Henderson Lira Pinto

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Jaime da Silva Barbosa

SECRETARIA ESTRATÉGICA 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA
Secretário: Ricardo Brisolla  Balestreri
Tel.: (91) 3342-0353 / 98404-6851
 
AUDITORIA GERAL DO ESTADO - AGE
Auditor: José Rubens Barreiros de Leão
Tel.: (91) 3239-6477 / 6479 Fax: (91) 3239-6476

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Auditor: Arthur Houat Nery de Souza
Tel.: (91) 3216 8883 / 8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Sidney Furtado Gouvêa
Tel.: (91) 3201-3724

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Sampaio Ghassan   
Tel.: (91) 3289-6202 / 6224 Fax: (91) 3241-2971

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7800 Fax: (91) 4009-7802

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Bernardo Albuquerque de Almeida
Tel.: (91) 3366-6100 / 6118 / 6144

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Tel.: (91) 3182-3500 / 3501

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral: Evanilza da Cruz Marinho Maciel 
Tel.: (91) 3214-6802 / 6803 Fax: (91) 3214-6802

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720 / 3218-4200 / 4324 Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente:  Braselino Carlos Assunção da Silva
Tel.: (91) 3348-3320 / 3209 Fax: (91) 3223-0823

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Cilene Moreira Sabino de Oliveira
Tel.: (91) 3217-5801 / 5802 / 5803 Fax: (91) 3217-5840

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Rômulo Rodovalho Gomes
Tel.: (91) 4006-4800 / 4804/ 4805 Fax: (91) 4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Joel Monteiro de Jesus
Tel.: (91) 3265 6529/6530

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 3241-5208 / 4009-2241 Fax: (91) 4009-2299

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3242-6905 / 9100 Fax: (91) 3242-6905

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Lúcio Dutra Vale
Vice-Governador

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Célia Regina de Lima Pinheiro
Presidente do Tribunal de Justiça

João Paulo Carneiro Gonçalvez Ledo
Defensor Público Geral do Estado

Cesar Bechara Nader Mattar Júnior
Procurador Geral de Justiça

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Allan Gonçalves Brandão
Diretor Técnico

Raimunda Helena Nahum Gomes
Diretora de Documentação e Tecnologia

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO E PARQUE GRÁFICO
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

PABX: 4009-7800 - FAX: 4009-7819
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 4009-7810 | 4009-7819

cm x coluna R$ 75,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.

O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 
Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 

Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE ARQUIVOS FECHADOS 

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Devem ser fechados no formato PDF X1A, sem marcas de cortes, texto em preto 100%
Imagens devem estar em P&B ou em escala de cinza e resolução mínima de 220 dpi. 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

MAIS INFORMAÇÕES
(91) 4009-7842 / 4009-7819 | ioepa.gov@gmail.com | www.ioe.pa.gov.br



  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 3276-5665 / 0601 Fax: (91) 3276-1150

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.: (91) 3218-7800 / 7846 / 7805 3243-3256 Fax: (91) 3231-5845

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Abraão Benassuly Neto 
Tel.: (91) 3201-3605 Fax: (91) 3201-3605

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eurípedes Reis da Cruz Filho
Tel.: (91) 3213-3403 / 3241-1717 Fax: (91) 3213-3467

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Hugo Yutaka Suenaga
Tel.: (91) 3226-8904 / 1363 Fax: (91) 3226-7864 /3246-6168

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6500 / 6501 Pabx: 3181-6500 Fax: (91) 3229-9488

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: (91) 3342-0151 / 3342-0152

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / 1102 Fax: (91) 3210-1105

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Lana Roberta Reis dos Santos
Tel.: (91) 3256-0150 Fax: (91) 3256-0015

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: José Mauro de Lima O’ de Almeida
Tel.: (91) 3184-3330 / 3341 Geral: 3184-3300 Fax: (91) 3276-8564

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Karla Lessa Bengtson
Tel.: (91) 3184-3377 / 3362 Fax: (91) 3184-3377

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3215-2200 / 3215-2255 Fax: (91) 3225-2644

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PM
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/(91) 3342-5672

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL. QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza 
Tel.: (91) 4006-8313 (Sec. do Comando / 4006-8355 (Chefia de Gabinete)

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Walter Resende de Almeida
Tel.: (91) 4006-9045 Fax: (91) 3252-0050

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012 Geral: 4009-6075 Fax: (91) 4009-6016

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretor Superintendente: Marcelo Lima Guedes 
Tel.: (91) 3214-6253 / 6256 Fax: (91) 3214-6249

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Jarbas Vasconcelos do Carmo                       
Tel.: (91) 3239-4229/4230 - Publica: (91) 3239-4253

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretária: Úrsula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.: (91) 4009-8736 / 8740 Fax: (91) 4009-8740

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: João Augusto Vieira Marques Junior
Tel.: (91) 3202-4350 / 4333 Fax: (91) 3202-4351

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Maria da Glória Boulhosa Caputo
Tel.: (91) 3201-9471 / 9478 Fax: (91) 3201-9476

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretário: Vera Lúcia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0931 / 0901 Fax: (91) 3202-0903

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Tel.: (91) 3228-0838 / 4005-7746 Fax: (91) 3226-6753

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Elieth de Fátima da Silva Braga
Tel.: (91) 3211-5107 / 5160 / 5161 Fax: (91) 3211-5026

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Rubens Cardoso da Silva
Tel.: (91) 3244-5177 Fax: (91) 3244-5460

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.:  (91)  3254-1373

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior
Tel.: (91) 3204-0201 Fax: (91) 3204-0204

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Gerente Executivo: Tercio Junior Sousa Nogueira
Tel.: (91) 3201-9555

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - SEJUDH
Secretário: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 4009-2700 / 2722 / 2723 / Fax: (91) 3225-1632 / 3242-9651

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Tel.: (91) 3110-2550

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Tel.: (91) 3224-2663

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Cintya Silene de Lima Simões 
Tel.: (91) 3246-2554 / 2404 / 1800 Fax: (91) 3266-1526

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: José Antonio Scaff Filho
Tel.: (91) 3205-4020/4054/4055.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS - SEDOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0002

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Antonio De Angelis 
Tel.: (91) 3202-8567 / 8514 Fax: (91) 3236-2199

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente:
Tel.: (91) 3214-8500 / 8101 Fax: (91) 3243-0555

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior 
Tel.: (91) 3110-8450

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 4009-2510 / 4009-2512 Fax: (91) 3242-5969

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91)  3223-2560

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Marcos Antonio Brandão da Costa
Tel.: (91) 3344-5201 / 5208 / 5217 Fax: (91) 3344-5204

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Arlindo Penha da Silva 
Tel.: (91) 3201-2300 Fax: (91) 3201-2331

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: André Orengel Dias
Tel.: (91) 3110-5003



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.331, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021*      
Altera o Decreto nº 737, de 7 de maio de 2020.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e 
Considerando os termos do art. 5º, alínea “i”, do Decreto-Lei nº 3.365, de 
21 de junho de 1941, 
D E C R E T A:
Art. 1º O Decreto nº 737, de 7 de maio de 2020, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:
“Art. 1º ……………………………………………………………………………………….............
………………………………………………………………………………………………….................
12. Bloco 12
Limitada à frente da área pela rodovia PA-151, com ponto inicial da des-
crição situado a sudeste do Município de Igarapé-Miri, e segue por terra, 
no sentido sudoeste até o ponto P-1028, conforme descrito a seguir; do 
ponto PT-1028, de coordenadas E=716871.672 N=9765574.793 segue 
para o ponto PT-1029, com distância de 30m e azimute de 162°15’30”; 
do ponto PT-1029, de coordenadas E=716880.811 N=9765546.229 segue 
para o ponto PT-1031, com distância de 40,00m e azimute 252°15’30”; 
do ponto P-1031, de coordenadas E=716842.713 N=9765534.040 segue 
para o ponto PT-1030, com distância de 30,00m e azimute 342°15’30.5”; 
do ponto PT-1030, de coordenadas E=716833.574 N=9765562.604 segue 
para o ponto P-1028, com distância de 30,00m e azimute 72°15’30.5”; do 
ponto PT-2000, de coordenadas S = 2° 7’ 12’’ e W = 49° 3’ 2’’ segue para o 
ponto PT-3000, com distância de 5m e azimute 270.00; do ponto PT-3000, 
de coordenadas S = 2° 7’ 12’’ e W = 49° 3’ 3’’ segue para o ponto PT-4000, 
com distância de 18,00m e azimute 180; do ponto P-4000, de coordenadas 
S = 2° 7’ 13’’ e W = 49° 3’ 2’’ segue para o ponto PT-5000, com distância 
de 5,00m e azimute 317.8411 do ponto PT-5000, de coordenadas S = 2° 
7’ 12’’ e W = 49° 3’ 2.9’’ segue para o ponto P-2000, com distância de 
18,00m e azimute 90; do ponto PT-6000, de coordenadas S = 2° 7’ 12.5’’ 
e W = 49° 3’ 3.8’’ segue para o ponto PT-7000, com distância de 5m e 
azimute 71.6683; do ponto PT-7000, de coordenadas S= 2° 7’ 12.4’’ e 
W = 49° 3’ 3.5’’ segue para o ponto PT-8000, com distância de 18,00m 
e azimute 170.4816; do ponto PT-8000, de coordenadas S = 2° 7’ 13’’ e 
W = 49° 3’ 3.4’’ segue para o ponto PT-9000, com distância de 5,00m e 
azimute 251.6683; do ponto PT-9000, de coordenadas S = 2° 7’ 13.1’’ e 
W = 49° 3’ 3.7’’ segue para o ponto P-6000, com distância de 18,00m e 
azimute 350.4816.”

NÚMERO DO BEM MORADOR ÁREA TOTAL
32 MARIA ASSUNÇÃO MARTINS 75,20
33 GARAGEM – MARIA ASSUNÇÃO CASTRO MARTINS 14,00
34 GILCIVALDO MARTINS 48,00
35 SAMARA FERNANDES CARDOSO 83,33
36 AURORA MARIA ALFAIA VIANA 83,97

Art. 2º Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de fevereiro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

*Republicado por ter saído com incorreções no DOE nº 34.498, de 22-2-2021.
Protocolo: 647579

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo art. 135, inciso X e XVII, da Constituição Estadual; e 
Considerando o disposto no artigo 3º do Decreto Estadual nº. 905, de 17 
de setembro de 1980,
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/375306,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito Tiradentes” às Personali-
dades Civis e Militares a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Exmo. Sr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça do Estado do Pará
Exma. Sra. UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Procuradora de Justiça
Exmo. Sr. ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Promotor de Justiça
Exmo. Sr. GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador do Estado
Exmo. Sr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil do Pará
Exma. Sra. DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Delegada-Geral Adjunta da Polícia Civil do Pará
Exmo. Sr. OLIVAL HENRIQUE MARQUES DE SOUZA
Deputado Federal
Exmo. Sr. WAGNER BACH MARTINS

Deputado Federal
Exmo. Sr. GALILEU ZACARIAS CALDAS DE MORAES
Deputado Estadual
Exmo. Sr. JOSÉ MARIA TAPAJÓS
Deputado Estadual
Exmo. Sr. MARCO ADRIANO ALBUQUERQUE COELHO
Deputado Estadual
Exma. Sra. RENILCE NICODEMOS
Deputada Estadual
Exmo. Sr. VICTOR ORENGEL DIAS
Deputado Estadual
Exmo. Sr. ILTON GIUSSEPPE STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV
Exmo. Sr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA
Sr. EDER AZEVEDO MAGALHÃES
Prefeito de Muaná
Sr. EDUARDO GUILHERME BUENO
Bispo da Igreja Universal do Reino de Deus
Sr. WAGNE COSTA MACHADO
Presidente da FAMEP
Sr. SEBASTIÃO PIANI GODINHO
Presidente da Comissão de Proteção ao Patrimônio Histórico de Belém
Sra. MARIA RAIMUNDA BRITO GOMES JANAÚ
Assessora Técnica da Casa Civil da Governadoria
Sr. GUILHERME NEVES DE MESQUITA
Chefe da Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Servidores da Saúde - SESPA
Sr. DENILSON JOSÉ SILVA FEITOSA JÚNIOR
Diretor de Vigilância em Saúde - SESPA
Sra. LUCIANA CUNHA DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação da SEGUP
Sra. JÚLIA TOSHIKO NAGASHIMA
Membro da Associação Pan-Amazônia Nipo–Brasileira
Sr. ANTÔNIO PEDRO NAVEGANTES CAETANO
Engenheiro Civil
Sr. MARCUS FABIANO MENDES DE CARVALHO COURA
Chefe de Unidade Mista da SESPA
Sr. PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Assessor de Gabinete da SESPA
Sr. UBIRAJARA NAZARENO SOMPRÉ
PERSONALIDADES MILITARES
GENERAL-DE-BRIGADA GIOVANI MORETTO
Comandante da 23ª Brigada
CEL AV RICARDO BEVILAQUA MENDES
Comandante da ALA 9
CEL TALMO EVARISTO DO NASCIMENTO
Comandante e Diretor do Colégio Militar de Belém
CEL ANA ZELINA PEREIRA RODRIGUES
Chefe da Formação Sanitária da 23ª Brigada
CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAES
CEL QOBM JAIME ROSA DE OLIVEIRA
CEL QOBM RAIMUNDO REIS BRITO JÚNIOR
CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA FURTADO
TEN CEL HIARLLEY GONÇALVES CRUZ LANDIM
Comandante do 2º Batalhão de Infantaria de Selva
TEN CEL QOPM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA
TEN CEL QOPM ARMANDO AUGUSTO COELHO DA SILVA BITTENCOURT
TEN CEL QOPM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR
TEN CEL QOPM JORGE AUGUSTO LARANJEIRA MELO
TEN CEL QOSPM CARLOS ADRIANO BENTES HORTA
TEN CEL QOBM EDINALDO RABELO LIMA
MAJ QOPM RITA DE CÁSSIA MALCHER DA SILVA
MAJ QOPM ANDRÉ LOPES MOUGO
MAJ QOPM RODRIGO DAIBES MARQUES DA CONCEIÇÃO
MAJ QOPM ALINE MANGAS DA SILVA
MAJ QOPM WANER DAS CHAGAS LIMA
MAJ QOPM DANIEL RODRIGUES DA COSTA
MAJ QOPM MÁRIO JORGE VASCONCELOS CONCEIÇÃO JÚNIOR
MAJ QOPM PAULO DYEISON DE ALMEIDA ARAÚJO
MAJ QOPM MANOEL MOURA DE SANTANA NETO
MAJ QOPM WELLINGTON ALVES NOLASCO
MAJ QOPM ALCICLEY CARVALHO MODESTO
MAJ QOPM PAULO ADÔNIS CONCEIÇÃO MENDES
MAJ QOPM JORGE NEVES DE CAMPOS
MAJ QOPM MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA BARBOSA
MAJ QOSPM CLEYBISMAR BEGOT DA RESSURREIÇÃO
MAJ QOSPM WANDERSON CORRÊA LEÃO
MAJ QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO
MAJ QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA
MAJ QOBM MANOEL LEONARDO COSTA SARGES
CAP QOPM PAULO HENRIQUE BECHARA DA SILVA
CAP QOPM HEITOR LOBATO MARQUES
CAP QOPM CARLOS EDUARDO MEMORIA DE SOUSA
CAP QOPM ANTÔNIO DOS ANJOS BARBOSA JÚNIOR
CAP QOPM RICHARD BATISTA DA COSTA
CAP QOPM HUGO BERNARD LEITE DA SILVA
CAP QOPM VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO
CAP QOPM JORGE LUIS BOTELHO LOBO
CAP QOPM TAINÃ ROCHA BOTELHO
CAP QOPM ROBERTO MATOS SIQUEIRA
CAP QOPM JANDERSON LIMA DOS SANTOS 
CAP QOPM ISMAEL DA SILVA BARROS



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559  5 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

CAP QOPM MERIAN RIBEIRO FORMENTO
CAP QOPM PEDRO YOSHIOKA DA SILVA
CAP QOPM RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA
CAP QOPM JHOSEFFER LUIS RODRIGUES NUNES
CAP QOPM ANTONIA CÁSSIA DO ROSARIO SOUSA
CAP QOPM JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA
CAP QOPM CÁSSIO ROGERIO DANTAS GARCIA
CAP QOPM RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO
CAP QOPM BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA
CAP QOPM AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA GALVÃO
CAP QOPM HUGO LOBATO MARQUES
CAP QOPM IZABEL CRISTINA CARDOSO COSTA MONTEIRO
CAP QOPM WANDERSON ANTUNES DOS REIS
CAP QOPM HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA
CAP QOPM MANOEL VIEIRA DE SOUSA
CAP QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS
1º TEN QOPM NADJA APARECIDA DO NASCIMENTO ARAÚJO
1º TEN QOABM FRANKLIN RAMOS RIBEIRO
2° TEN QOPM ANTÔNIO HAILTON RIBEIRO GOMES
2º TEN QOPM DÃ MACHADO DE PAIVA
2º TEN QOPM ANA PAULA MONTELO DE OLIVEIRA
2º TEN QOPM TAYSON JOSÉ SANTIAGO NUNES
2º TEN QOPM JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA
2º TEN QOPM RODRIGO DE CÁSSIO MONTEIRO DOS SANTOS
2° TEN QOPM WESLEY LASMAR CARDOSO CALDERARO
2º TEN QOPM JADSON JORGE DA SILVA DA COSTA
2º TEN QOPM RAFAEL DE CAMPOS OLIVEIRA
2º TEN QOPM ADAM RAFAEL MAGALHÃES CARVALHO
2º TEN QOPM FÁBIO ROBERTO CARDOSO MAIA
2° TEN QOPM MARCELO PEREIRA DA SILVA
2º TEN QOPM FABIANO FERREIRA VAZ
2º TEN QOPM ROBERTO SCALABRIN LIRA
2º TEN QOAPM JÚLIO SALGADO SOUZA
2° TEN QOAPM ADLEY NEIEL CUNHA GOMES
2° TEN QOAPM LUIZ CARLOS SILVA CAMPOS JÚNIOR
2º TEN QOAPM JAIRO LOBATO GONÇALVES
2° TEN QOAPM JOCINEI TEIXEIRA DA SILVA
2° TEN QOAPM ALDIR GOMES DOS SANTOS
2º TEN QOAPM DEMÉTRIZ ARAÚJO DE SOUSA
2º TEN QOAPM ELBER RODRIGUES PENA
SUB TEN PM PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS
SUB TEN PM NAZARENO EMÍLIO NASCIMENTO LYRA
SUB TEN PM JOSÉ FRANKLIN DOS SANTOS VIEIRA
SUB TEN PM ANTÔNIO JORGE CORDEIRO FERNANDES
SUB TEN PM JAIR MAURÍCIO MARQUES DA SILVA
SUB TEN PM CARLOS MARCELO RODRIGUES DO ROSÁRIO
SUB TEN PM WALDIRENE DA SILVA SOUZA
SUB TEN PM LAURO EDIMILSON SOARES MIRANDA
SUB TEN PM ANTONIO PEREIRA DE SOUSA FILHO
SUB TEN PM MARCELO JEFFERSON SILVA DA SILVA
SUB TEN PM MARCELINO LUCIANO DOS ANJOS PEREIRA
SUB TEN PM JOSÉ VICENTE DE LIMA RODRIGUES
SUB TEN PM EDVALDO PEREIRA DA SILVA
1º SGT PM MARCO ANTÔNIO MORAES MAC-DOVELL
1° SGT PM MICHEL NEVES GONÇALVES
1° SGT PM ANDRÉ COSTA CARVALHO
1º SGT PM MÁRIO ARAÚJO REIS
1° SGT PM JOSÉ CÍCERO DOS SANTOS OLIVEIRA
1º SGT PM ROZILDO VERAS SANTANA
1° SGT PM EDINEI MEDEIROS DA SILVA
1° SGT PM EDSON DO ESPÍRITO SANTO PERES LOBATO
1º SGT PM ORLANDO POJO RIBEIRO
1º SGT PM GERSON LUIS ARACATI VELOSO
1º SGT PM FÁBIO CÁSSIO BARROS CARNEIRO
1º SGT PM ANTÔNIO MARIA MENDONÇA MEDEIROS
1º SGT PM EDUARDO AUGUSTO BRITO SANTOS
1° SGT PM MOISÉS MENDES DA SILVA
1° SGT PM ROBSON SANTANA FERREIRA
1° SGT PM JOSÉ WALTEMIR COSTA DE SOUZA
1º SGT PM GENILDO DA SILVA COSTA
1° SGT PM JACKSON DA SILVA FÉLIX
1º SGT PM LINDEMBERG MEDEIROS BEZERRA
1° SGT PM IRALDO AGUIAR DE AZEVEDO
1° SGT PM RAIMUNDO GERVAL SILVA DOS SANTOS
1º SGT PM REINALDO LIRA COSTA
1° SGT PM MARIO JORGE RIBEIRO DIAS
1° SGT PM ANDSOM DOS SANTOS DA COSTA
1º SGT PM NAZILDO GALVÃO DO NASCIMENTO
1º SGT PM ALAILSON VINHOTE FERNANDES
1º SGT PM FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA DOS SANTOS
1° SGT PM CLÓVIS PINTO CARVALHO
1º SGT PM ANTÔNIO MARCOS ALVES FERREIRA
1° SGT PM ABÍLIO TEXEIRA DA COSTA JÚNIOR
1° SGT PM JOSÉ MARIA DE ALMEIDA FERNANDES
1° SGT PM DENIS WASHINGTON FERREIRA MENDES
1° SGT PM OZIEL DE JESUS SANTOS
1º SGT PM ABELARDO BENCHIMOL DA SILVA
1º SGT PM SABINO FERNANDES DA SILVA
1° SGT PM MARCOS ANTÔNIO DA COSTA DOS SANTOS
1º SGT PM JOSÉ DE ARIMATÉIA PEREIRA
1º SGT PM ROSALVO DE FREITAS MARQUES
1º SGT PM MARINALDO CALDAS RAMOS

1º SGT PM JOSÉ DA CONCEIÇÃO ARAÚJO
1º SGT PM CLAUDENES SANTOS DA SILVA
1° SGT PM EDEILSON DO AMARAL SILVA
1° SGT PM JOSÉ MARTINS FILHO
1° SGT PM ZENIVALDO MENDES DA SILVA
1º SGT BM JOSÉ ANTONIO CARVALHO FERREIRA
1° SGT BM ROSIVALDO VALENTE DE BRITO
1° SGT BM LUCIVALDO DIAS DA SILVA
1° SGT BM MÁRCIO LUIZ ARAÚJO BOTELHO
2º SGT PM JOSÉ EDUARDO DOS SANTOS DE ALMEIDA
2° SGT PM JAIR JACEM PEREIRA
2° SGT PM GILLARD SILVA FERREIRA
2° SGT PM EDSON CARLOS DE MARIA
2° SGT PM VALDOCIR SARAIVA PAIXÃO
2º SGT PM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES
2º SGT PM JOSÉ LIERCIO MENEZES PINTO
2º SGT PM MARCELO JORGE DE ARAÚJO
2° SGT PM JAYME MENEZES DA SILVA DE LIMA
2° SGT PM FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO
2° SGT PM SILAS JOSÉ MONTEIRO CARDOSO
2º SGT PM WALDINEY NAZARENO VIEIRA ROMA
2º SGT PM ENY SANTOS BAIMA
2º SGT PM MARCILENE DE FÁTIMA MATOS DA SILVA
2° SGT PM ANTÔNIO VIEIRA PINHEIRO
2° SGT PM MÁRCIO RICARDO BORGES DE LIMA
2° SGT PM FRANCISCO FERREIRA SOUSA
2° SGT PM MARCELO ELEUTÉRIO DE SOUZA
2° SGT PM CLAUDIO JORGE PEREIRA MACIEL
2° SGT PM DANIVAL DA SILVA ALMEIDA
2º SGT PM CARLOS FERNANDO DO ROSÁRIO SANTOS
2º SGT PM DANIEL DOS SANTOS BEZERRA
2° SGT PM RAIMUNDO VIEGAS LIMA
2º SGT PM ELIAS FLÁVIO DA SILVA PEREIRA
2º SGT PM BALBINO LOPES BENJAMIN
2º SGT PM WALTER JUNHO DA SILVA BOTELHO
2° SGT PM LUIZ MATHEUS LIMA DO NASCIMENTO
2° SGT PM IRAN OLIVEIRA DA SILVA
2° SGT PM OSCAR SOUZA BEZERRA
2° SGT PM EZIEL RIPARDO AMORIM
2° SGT PM ALDENOR BARROSO
2° SGT PM EDSON PORFIRIO DE LIMA
2º SGT PM MANOEL CARDOSO DA SILVA FILHO
2° SGT PM FERNANDO MELO DA TRINDADE
2º SGT PM ARTUR DOS SANTOS JUNIOR
2º SGT PM JOSÉ PATRÍCIO NASCIMENTO JUNIOR
2º SGT PM JOÃO BATISTA SANTOS BARATA
2° SGT PM ELIEZER DE CASTRO LOURENÇO
2° SGT PM JORGE FREIRE PARAGUASSÚ
2° SGT PM FREDERICO ALVES DA SILVA
2° SGT PM LUCIVAL LIMA CORDOVIL
2º SGT PM WALDEMIR CABRAL BITENCOURT
2º SGT PM WELLINGTON BRABO DA SILVA
2° SGT PM CARLOS DE BRITO RODRIGUES
2º SGT PM HUMBERTO LEITE MATHIAS
2º SGT PM RAIMUNDO JORGE NASCIMENTO DE ARAÚJO
2º SGT PM ROBERTO DA SILVA RODRIGUES
2° SGT PM MÁRIO EDIVALDO SOARES RODRIGUES
2º SGT PM EDEMBERG QUEMER COSTA DA MOTA
2º SGT PM RUBENS NEVES RIBEIRO
2° SGT PM JONISSON CARLOS SAMPAIO SANTOS
2° SGT PM ROSSILDO VALENTE DE BRITO
2º SGT PM JUAREZ DIAS DA SILVA
2º SGT PM DAVI MARQUES DOS SANTOS
2º SGT PM ELADIO DOS SANTOS BARBOSA
2° SGT PM JOSÉ JESUS NOGUEIRA DE FARIAS
2° SGT PM ELINALDO GOMES DA SILVA
2º SGT PM JOÃO HENRIQUE DOMINICE COÊLHO
2º SGT PM GLADISON MACHADO GALVÃO
2° SGT PM RAIMUNDO NONATO MAGALHÃES PINTO
2° SGT PM ALEX BATISTA DE SOUSA
2° SGT PM ITAMAR DA CONCEIÇÃO
2° SGT PM ADEILSON DE JESUS ARAÚJO
2° SGT PM HUGO ALEXANDRE TEXEIRA DE SOUZA
2° SGT PM JOSE LOPES DO NASCIMENTO
2° SGT PM ANTÔNIO LUIZ MIRANDA BARROS
2° SGT PM DEMIAN LIMA DA COSTA
2º SGT PM ROGÉRIO LÚCIO FERNANDES DA CHAGAS
2° SGT PM LUCIANO DA COSTA RIPARDO
2° SGT PM LUCIANILDO FERNANDES FERREIRA
2° SGT PM ROMIÊ PROGÊNIO DOS SANTOS TELES
2º SGT PM MARISA COELHO RIBEIRO
2º SGT PM ANTÔNIO CARLOS FERNANDES CARVALHO
2º SGT PM MARCOS VENICIOS ALMEIDA DE SOUZA
2° SGT PM EDUARDO MODESTO DA COSTA
2° SGT PM ROBERTO CARDOSO ROCHA
2° SGT PM EMILIO CIRNE BOGEA UMBUZEIRO
2º SGT PM EMERSON BRANCHES DE SOUSA
2° SGT PM CARLOS ANDRÉ DA CRUZ E SOUSA
2° SGT PM PAULO CESAR DE BELÉM NAVARRO
2º SGT PM WANDERLEY SIQUEIRA DA CRUZ
2° SGT PM OSVALDO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
2° SGT PM REGINALDO CESAR PEREIRA SILVA



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

2° SGT PM EMANOEL ASSIS CUNHA AZEVEDO
2° SGT PM BENEDITO GOMES FILHO
2° SGT PM CLAUDIO SOARES BORGES
2º SGT PM SEBASTIÃO RODRIGUES BARBOSA
2º SGT PM REINALDO MARTINS
2° SGT PM JOSÉ RIBAMAR RIBEIRO FILHO
2° SGT PM GENIVAL VIANA DOS SANTOS
2° SGT BM WILSON DE ALCÂNTARA FARIAS
2° SGT BM PEDRO NAZARENO DOS SANTOS MODESTO
2° SGT BM ARTUR VERONICO RIBEIRO FILHO
2º SGT BM ANTÔNIO MARCOS SILVA TAVARES
3° SGT PM ALDO CALDAS DE PINA JUNIOR
3° SGT PM IVANILDO NAZARENO MIRANDA DA SILVA
3º SGT PM SANDRA SUELY LOBATO DE MELO
3° SGT PM GERSON JOSÉ FERREIRA GOMES
3° SGT PM GLEIDSON DA COSTA FREITAS
3º SGT PM AUDICLEY JOSÉ DOS SANTOS RIBEIRO
3º SGT PM JOSÉ RIBAMAR COSTA DOS SANTOS
3° SGT PM PAULO FERNANDO L. DA SILVEIRA JUNIOR
3° SGT PM SELMA DE NAZARÉ CARDOSO CORRÊA
3° SGT PM GIANCARLO MANGABEIRA FRAZÃO
3° SGT BM LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA JUNIOR
3° SGT PM RÔMULO DA SILVA NEVES
3º SGT PM EDSON RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA
3° SGT PM MARCIO ELBER MONTEIRO SANTOS
3° SGT PM FRANCISCO GILBERTO CAVALCANTE SILVA
3° SGT PM LUCIANE DE FÁTIMA MIRANDA GONÇALVES
3° SGT PM LENOY LUIS DA SILVA
3º SGT PM RICARDO SANTA BRIGIDA DO NASCIMENTO
3º SGT PM ANTÔNIO MARCOS MIRANDA DA PAZ
3º SGT PM PAULO SÉRGIO COSTA DA SILVA
3º SGT PM RUBENS ANTÔNIO BRABO TEIXEIRA
3º SGT PM FÁBIO DA SILVA NESTOR
3° SGT PM VALDECI PEREIRA DA SILVA
3° SGT PM MARCOS MARCELINO DA COSTA SERRA
3º SGT PM ARNALDO DA COSTA DE SENA
3º SGT PM ELIANE LIMA CORDEIRO
3º SGT PM EDSON KENEDY DA SILVA CASTRO
3º SGT PM ALESSANDRO CARREIRA PIRES
3º SGT PM ODAIR ARAÚJO DE LIMA
3º SGT PM EDSON DA SILVA
3º SGT PM WILLIAMS FREITAS NASCIMENTO
3° SGT PM EDINALDO VITAL GOMES
3º SGT PM WALTER SOUZA DOS ANJOS
3º SGT PM HAILTON FERNANDES ALVES JÚNIOR
3º SGT PM UBIRANILDO ALMEIDA
3° SGT PM MARCOS VINÍCIUS MARTINS DA SILVA
3° SGT PM WALLACY ANTÔNIO DA COSTA CRUZ
3° SGT PM HELENA DA SILVA MONTEIRO
3° SGT PM ADRIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA
3° SGT PM ITAMAR SANTANA ROCHA
3º SGT PM ALEXANDRE DOS SANTOS RODRIGUES
3º SGT PM MÁRCIO ROGERIO COUTINHO DA CUNHA
3° SGT PM JEFFERSON VIEIRA DA SILVA
3º SGT PM ALDO GOMES RODRIGUES
3º SGT PM WENDEL DOS SANTOS GONÇALVES
3° SGT PM JOSÉ CARLOS DOS SANTOS PALHETA
3º SGT PM FRANCISCO RÔNIO SOARES
3º SGT PM FLÁVIO HENRIQUE FORMIGA DA SILVA
3º SGT PM ALMIR JOSÉ COSTA
3º SGT PM MARIVALDO DE SOUSA PINHEIRO
3º SGT PM JOÃO LUÍS SOUSA FERREIRA
3º SGT PM ROMULO PINHEIRO LISBOA
3° SGT PM ELISMAR PEREIRA DOS SANTOS
3° SGT PM OSMAEL BELTRÃO DE SOUZA
3° SGT PM JORGE RODRIGUES TRINDADE DE SOUZA
3° SGT PM RAIMUNDO PAULO SILVA FERREIRA
3° SGT PM PAULO BORGES FEITOSA BRANDÃO
3° SGT PM SHIRLEY DOS SANTOS CASTRO
3° SGT PM EMANOEL SILVA DO AMARAL
3° SGT PM ROMILDO DA SILVA BARBOSA
3° SGT PM TEODORO JUNIOR SILVA DE SOUZA
3º SGT BM IGOR DE LIMA BATISTA
3º SGT BM ALEXSANDRO LEMOS CARVALHO DA SILVA
CB PM IONALDO DE LIMA MONTEIRO
CB PM EDER FAVACHO JACQUES
CB PM RAFAEL SANTOS DE SOUZA
CB PM WILSON DA FONSECA BARROS
CB PM JOYCE CAPISTRANO ACIOLI
CB PM JORGE VICTOR VIEIRA ACIOLI
CB PM THÉRCIO JÚNIOR PINHEIRO DE LIMA
CB PM VICTOR HUGO FURTADO ALFAIA
CB PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO
CB PM ALTEMAR CONCEIÇÃO VASCONCELOS DA SILVA
CB PM JOÃO DE JESUS DE SENA ANTUNES
CB PM RANGEL FERREIRA VELASCO
CB PM NATHANAEL ABDALA MARTINS DA SILVA
CB PM MARCOS ALEXANDRE MARTINS PIRES
CB PM MARCOS PAULO SILVA DO NASCIMENTO
CB PM DANIEL DOS SANTOS CARVALHO
CB PM JEFFERSON PATRICK FERREIRA DIAS
CB PM OSMAR DA CONCEIÇÃO MORAES DE SOUSA JÚNIOR

CB PM ELIAS FERNANDO MALHEIROS DA COSTA JUNIOR
CB PM ISRAEL BARBOSA BRAGA
CB PM MÁRIO ALESANDRO ARAÚJO FERREIRA
CB PM OSVALDO LIMA DE ARAÚJO JÚNIOR
CB PM HENRIQUE DE ARAÚJO DOS SANTOS DEUS JUNIOR
CB PM MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA
CB PM RENAN DA SILVA BANDEIRA
CB PM CARLOS ALBERTO DE SOUSA SILVA
CB PM ANTONIVALDO RODRIGUES ALCANTARA
CB PM FABRÍCIO LUIZ MATOS BOUÇÃO
CB PM RAIMUNDO NONATO MENDES PIMENTA
CB PM WANDERSON ALEXANDRINO VIANA
CB PM ERICK ENRICO COÊLHO DA SILVA
CB PM DIEGO GIOVANI BARBOSA DO NASCIMENTO
CB PM LUANA SIBELLE CORDEIRO RODRIGUES
CB PM DANIEL OLIVEIRA DE ANDRADE
 CB PM SÉRGIO DANIEL COSTA MAIA
CB PM RAIMUNDO HÉLIO PEREIRA DE LIMA
CB PM DIOGO DA SILVA LOPES
CB PM BRUNO DAVID DA SILVA ROCHA
CB PM RAFAEL SORIANO DOS SANTOS
CB PM ROSENILDO GONÇALVES ALVES
CB PM WELLYTON DA SILVA COSTA
CB PM ROSEMIRO GUEDES DE SOUSA
CB PM MARCELO MUNIZ DE BARROS
CB PM ANDRÉ CALDEIRA DOS SANTOS
CB PM MICHEL RICHARD CUNHA DOS PRAZERES
CB PM ALEXANDRE JOSÉ DE OLIVEIRA FERNANDES
CB PM ROBSON LUIZ DE ALMEIDA CARNEIRO
CB PM FÁBIO HUMBERTO SILVA MARÇAL
CB PM CARLOS ELANO SANTOS MAGALHÃES
CB PM INGRID DAVIELLES COSTA DO NASCIMENTO
CB PM DANIEL SILVA CARDOSO
CB PM ANDRÉ LUIS MACÊDO SANTOS
CB PM LEANDRO COSTA FREIRE
CB PM ANGÉLICA KETLIN SOARES LEITE OLIVEIRA
CB PM ELDO SOUZA DA COSTA
CB PM ELENICE DO ESPIRITO SANTO MIRANDA ROSA
CB PM ELIELMA LIMA PEREIRA
CB PM CRISTIANE SOUSA DE SENA
CB PM EDSON DAVID SANTOS COSTA
CB PM ELIZÂNGELA RODRIGUES PEREIRA
CB PM JORGE LEONARDO BAITÉ DE CARVALHO
CB PM ALEX YOUSSEF LOBATO ESTUMANO
CB PM SILVINIA CRISTINA TANAKA
CB PM TATIANE DA SILVA RODRIGUES TOLOSA
CB PM ORIVALDO MASCARENHAS MONTEIRO
CB PM LUMA NATACHA CARDOSO DOS SANTOS
CB PM SIDNEI BARROS DOS REIS
CB PM WILLIAM JESUS DE ALMEIDA
CB PM HUASKAR RONKALY PESSOA LOPES
CB PM MARCELO MACEDO DE SANTANA
CB PM ROBERTO CASTRO DA SILVA
CB PM WALLACE ROSA LEÃO
CB PM JOSÉ AFONSO ALMEIDA PINTO JUNIOR
CB PM GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO
CB PM JURANDIR CABRAL NASCIMENTO JÚNIOR
CB PM KELLY ANDRESA LEITE SOUZA
CB PM DIVAN COSTA RODRIGUES
CB PM EWERTON SÉRGIO LIMA DANTAS
CB PM SANDRO CASTILHO SANTANA
CB PM ANA CLAUDIA FERNANDES RODRIGUES
CB PM ALMÉRIO HOLANDA SILVA DO NASCIMENTO
CB PM ADENILCE SENA DOS SANTOS
CB PM LEONARDO PEREIRA FERREIRA
CB PM DAVID PEDRO DA COSTA BRITO
CB PM RONES LOPES RIBEIRO
CB PM DEYVID LUCIANO SILVA PINHEIRO
CB PM HERALDO RODRIGUES DE BITENCOURT
CB PM SAMIR RIBEIRO CHAGAS DA COSTA
CB PM LUCIANO BARROS DA SILVA
CB PM REINALDO SENA DE SOUSA
CB PM WELLINGTON PEREIRA BARROS
CB PM CELSO SOEIRO FERNANDES
CB PM JEFFERSON DA SILVA VALENTE
CB PM MANOEL DE JESUS BORGE DA SILVA
CB PM ÁTILA SOUSA DA SILVA CRUZ
CB PM REINALDO LIRA CORDEIRO
CB PM VALDIR FERREIRA COSTA SILVA JÚNIOR
CB PM BENEDITO JANDISON MORAES ALMEIDA
CB PM GILSON DE BRITO OLIVEIRA
CB PM RAIMISON RODRIGUES DA SILVA LIMA
CB PM ROBSON CABRAL COSTA
CB PM WENDER DO NASCIMENTO LOPES
CB PM CARLOS EDUARDO LIMA VINENTE
CB PM CARLOS ANDRÉ DE AMORIM ROS
CB PM NATHALIA SÃO MARCOS DE OLIVEIRA
CB PM ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
CB PM GLAIDSON ALEXANDRE MODESTO LOPES
CB PM ABRAÃO TEIXEIRA CORRÊA
CB PM FRANK RIBEIRO DOS SANTOS
CB PM FRANCISCO EDUARDO BRANCHES



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559  7 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

CB PM JOÃO CARLOS SOUSA DE BARROS
CB PM ELISA DE CÁSSIA MARQUES PEIXOTO
CB PM RICARDO MOREIRA DA COSTA DUTRA
CB PM DIEGO MURILO BARBOZA
CB PM NEURIMAR DIAS AIRES
CB PM AURISCENILSON GIL DE ARAÚJO (POST- MORTEM)
CB PM JOÃO PAULO SOARES BARBOSA
CB PM GLAISE COELHO ANSELMO
CB PM SILVERLENE DA SILVA SOUSA
CB PM SYLVIA CLAÚDIA RODRIGUES DA SILVA
CB PM JOSINEY SOUSA DOS SANTOS
CB PM VANDER LÚCIO REIS DOS SANTOS
CB PM ALEXANDRO DA CUNHA BARBOSA
CB PM STÉFANIE MAYARA MELO MIRANDA DE VASCONCELOS
CB PM DEILTON LIMA DE MORAES
CB PM IZAIAS PADILHA DE MORAIS
CB PM FLÁVIO FRANCOLINO RODRIGUES
CB PM RALF OLIVEIRA SANTOS
CB PM GEORGE SILVA DOS SANTOS
CB PM LUCIANO BARROS DA SILVA
CB PM ALLAN BRITO DE CARVALHO
CB PM GIRLÂNDIA ALMEIDA ARAÚJO
CB PM MÁRCIA DE ANDRADE ALBUQUERQUE SILVA RIBEIRO
CB PM SHIRLEY DO SOCORRO FARIAS PANTOJA CARDOSO
CB BM DEIVISON ANTÔNIO GOMES GUERREIRO
CB BM ELTON CORRÊA CARDOSO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 7.404 de 8 de Janeiro 
de 1971, que instituiu a Medalha de nos Serviços Prestados, e o Decreto 
Estadual nº 7.435 de 8 de Fevereiro de 1971, que aprova o Regulamento 
da Medalha de Bons Serviços;
Considerando os termos do Ofício nº 193/2021-Gabinete do Comando, de 
5 de abril de 2021, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/372409,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Bons Serviços Prestados” aos 
Policiais Militares abaixo nominados, pertencentes à Policia Militar do Es-
tado do Pará:
30 ANOS (METAL DOURADO)
CEL QOPM JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
CEL QOPM EDSON LAMEGO JUNIOR
CEL QOPM RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA
2º TEN QOAPM JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA
SUB TEN PM MARCELO CAETANO SOUSA DA SILVEIRA
SUB TEN PM JOSÉ CARLOS OLIVEIRA SOUTO
SUB TEN PM JOÃO EZAQUIEL DA SILVA
SUB TEN PMBENEDITO CARLOS SENA GAMA
SUB TEN PM JOSÉ ANTONIO SANTOS DA SILVA
SUB TEN PM SAMUEL DE SARGES SILVA
SUB TEN PM WILMAR MARINHO RIBEIRO
SUB TEN PM DOMINGOS FERREIRA DA COSTA
SUB TEN PM JOSÉ DE RIBAMAR ANDRADE FERNANDES
SUB TEN PM EMMANUEL DIAS SANTOS
SUB TEN PM RR HUMBERTO DIAS DA SILVA
SUB TEN PM RR VALDIR DE JESUS SILVA DO AMARAL
SUB TEN PM RR SAMUEL SOUZA CAMPOS
SUB TEN PM RR NATAN FREITAS GALVÃO
1º SGT PM EDILSON GONÇALVES MESCOUTO
1º SGT PM LEOPOLDO NUNES BARBOSA FILHO
1º SGT PM JOSÉ ALMIR DA SILVA PEREIRA
1º SGT PM JOÃO MARIA ARAÚJO SANTIAGO
1º SGT PM RONALDO GOMES BARATA
1º SGT PM HERALDO PINHEIRO DE LEÃOS
1º SGT PM GUILHERME LÁZARO OLIVEIRA BENONE JÚNIOR
1º SGT PM RAILSON DE JESUS FIGUEIRA BARROSO
1º SGT PM HÉLIO DA SILVA FERREIRA
1º SGT PM ANTÔNIO PAULO DE SOUSA ALBUQUERQUE
1º SGT PM RONALDO SENA DE OLIVEIRA
1º SGT PM JOSÉ LEONI DIAS CORRÊA
1º SGT PM RILDO DOS SANTOS FERNANDES
1º SGT PM EDSON MONTEIRO GONÇALVES
1º SGT PM HILÁRIO CRISTÓVÃO RÊGO CORRÊA
1º SGT PM RAIMUNDO BIBIANO FERREIRA FILHO
1º SGT PM EDENILSON MOREIRA LIMA
1º SGT PM RAIMUNDO NONATO FIGUEIRA GARCIA
1º SGT PM SEBASTIÃO PANTOJA DA SILVA FILHO
1º SGT PMJOÃO CARLOS BARAHUNA DA SILVA
1º SGT PM AILTON SILVA DIAS
1º SGT PM JOSÉ DE ARIMATEIA SANTOS E SILVA
1º SGT PM VALMIR SOARES DA SILVA
1º SGT PM ADALTO CARNEIRO LIRA
1º SGT PM JOSÉ ROBERTO LEAL ALVES
1º SGT PM JURACI SANTANA DE OLIVEIRA
1º SGT PM CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA

1º SGT PM JOSÉ RONALDO CORRÊA BATISTA
1º SGT PM FREDSON GEORGE BARBOSA DE ALMEIDA
1º SGT PM TITO SILVA PONTES
1º SGT PM IVALDO MENEZES PEREIRA
1º SGT PM ELIAS LIMA DO NASCIMENO
1º SGT PM PAULO HENRIQUE BARBOSA MACHADO
2º SGT PM AUGUSTO CESAR OLIVEIRA PENHA
2º SGT PM MANOEL VALDOMIRO MARTINS CARDOSO
2º SGT PM IRACIREMA TAVEIRA SILVA
2º SGT PM RUBENS ROGÉRIO GUIMARÃES RIPARDO
2º SGT PM GEOVANE PAIXÃO DA SILVA
2º SGT PM RISONALDO LEÃO DA ROCHA
2º SGT PM ALFREDO DA TRINDADE FERREIRA DE MELO
2º SGT PM BENONY BARBOSA PINHEIRO
2º SGT PM EDMILSON CÉZAR LOPES
2º SGT PM EDVAN FERREIRA DO LAGO
2º SGT PM LAUDICEIA SUELI PINTO RAIOL
2º SGT PM EDIMÁ TAVARES ASSUNÇÃO
2º SGT PM ALDENOR RODRIGUES DE ABREU
2º SGT PM ADILSON DOS SANTOS ITAPARICA
2º SGT PM JORGE GOMES MONTEIRO
2º SGT PM LUIZ CLÁUDIO OLIVEIRA DA SILVA
2º SGT PM EDNALDO JOSÉ DE SOUZA BRITO
2º SGT PM RICARDO DEMOSTHENES MELO
2º SGT PM LUIZ ALMEIDA JUNIOR
2º SGT PM LUIZ CARLOS BRAGA FONSECA
2º SGT PM OLIMAR LIMA DE SOUZA
2º SGT PM LUCIANO GUILHERME PINHEIRO DOS SANTOS
2º SGT PM JOSÉ RIBAMAR PEREIRA DA SILVA
2º SGT PM BELARMINO ROBERTO NASCIMENTO FERREIRA
2º SGT PM RONILDO DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA
2º SGT PM MARINALDO TEIXEIRA DE MATOS
2º SGT PM LUCIANO DA SILVA CASTRO
2º SGT PM AVELINO DOS SANTOS NEGRÃO MONTEIRO
2º SGT PM JOSÉ ADALBERTO ARAÚJO AMORIM
2º SGT PM ROBSON BERNARDES DAS MERCÊS
2º SGT PM BENEDITO ADINALDO MARQUES PANTOJA
2º SGT PM CÉLIO NEGRÃO GOMES
2º SGT PM JAYME MENEZES DA SILVA DE LIMA
2º SGT PM JOSÉ GUILHERME PINHO SOARES
3º SGT PM EVANDRO SILVA DA MENDONÇA
3º SGT PM MARCO GUILHERME SOUZA PINHEIRO
3º SGT PM EVANDRO SILVA DE MENDONÇA
3º SGT PM ROGÉRIO SILVA DA SILVA
3º SGT PM VALMIR ALMEIDA DE SOUSA FARIAS
3º SGT PM GLÁUCIO HENRIQUE SILVEIRA DINIZ
3º SGT PM KLEBER OLIVEIRA RIBEIRO
3º SGT PM EDSON CORRÊA DUARTE
3º SGT PM FRANCISCO DE ASSIS SIQUEIRA
3º SGT PM SÉRGIO RAIMUNDO BRAGA LIMA
3º SGT PM BERNARDO CARVALHO DE LIMA FILHO
3º SGT PM ODACI BASTOS DA SILVA
20 ANOS (METAL PRATEADO)
TEN CEL QOPM SANDRO WAGNER DE ANDRADE DO CARMO
TEN CEL QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA
TEN CEL QOPM NELSON ALVES DE SENA
TEN CEL QOPM RODRIGO ALEIXO MELO DOS SANTOS
MAJ QOPM ELADYR NOGUEIRA LIMA NETO
MAJ QOPM MANOEL MOURA DE SANTANA NETO
MAJ QOPM KLEBER GOMES DE SOUSA
MAJ QOPM MARCELO PEREIRA DE HOLANDA DIA
MAJ QOPM HUGO LEONARDO BARROS DE SOUZA
MAJ QOPM MÁRIO LUÍS CARDOSO OLIVEIRA
MAJ QOPM WANDERLEY COSTA DA SILVA
MAJ QOPM GISELY MORAES DE CARVALHO
MAJ QOPM JOCILDO PEREIRA DOS SANTOS JÚNIOR
MAJ QOPM LUCENILDO CORRÊA FERREIRA
MAJ QOPM ANDERSON MANGAS DA SILVA
MAJ QOPM GIOVANY HENRIQUE SALES DA SILVA
MAJ QOPM MARLON SILVA NASCIMENTO
MAJ QOPM MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES
MAJ QOPM DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA
MAJ QOPM JANDYR FERREIRA DE ARAÚJO
2º TEN QOAPM EDSON SANTOS DE SOUZA
SUB TEN PM MARCELO DOMINGOS DE FIGUEIREDO
SUB TEN PM OSVALDO MORAES DE MELO
SUB TEN PM PEDRO ROBERTO LOPES DA CRUZ
SUB TEN PM ELIEZER DE ARAÚJO SILVA
SUB TEN PM CHARLES RAIMUNDO GARCIA BRANCO
SUB TEN PM JOCITEIDE SOUZA DA COSTA
1° SGT PM RONALDO GOMES BARATA
1° SGT PM CÍCERO GERALDO NERY FARIAS
1° SGT PM SILVIA MARIA DE SOUZA MACHADO
1° SGT PM MARIA JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA
2º SGT PM JOÃO XAVIER DA SILVA
2º SGT PM EDILSON DOS SANTOS SOUSA
2º SGT PM ELENILSON DE LIMA LEITE
2º SGT PM JOSÉ PATRÍCIO NASCIMENTO JÚNIOR
2º SGT PM RAIMUNDO EDSON MAGALHÃES ARAÚJO
2º SGT PM FRANCISCO MACEDO JÚNIOR
2º SGT PM GLAUBER PATRICK MOREIRA
2º SGT PM NILDO COSTA MAIA



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

2º SGT PM MARCO ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA
2° SGT PM ALVARO LUIS DE SOUSA BARROSO
2° SGT PM ALMIR FERREIRA DE OLIVEIRA
2° SGT PM OSVALDO FERREIRA FILHO
2° SGT PM FLAURINDO EDSON LOBO
2° SGT PM NARDINO MACEDO GONÇALVES DE MOURA
2° SGT PM ELVIS LIMA DO NASCIMENTO
2° SGT PM GENESIO PEREIRA SOUSA FILHO
2° SGT PM SANDRO ADRIANO GOULART SENA
2° SGT PM EDSON CARLOS DE MARIA
2° SGT PM JOSÉ MARIA MORAES DA SILVA JÚNIOR
2° SGT PM JOSÉ RAIMUNDO PEREIRA RAMALHO
2° SGT PM ROSIMAR BARATA ALMEIDA DE SOUZA
2° SGT PM JOSÉ LIERCIO MENEZES PINTO
2° SGT PM MARCELO AUGUSTO CARDOSO PALHA
3º SGT PM CÂNDIDO SARMENTO ZEFERINO JUNIOR
3º SGT PM WILLAN SANTOS DA SILVA
3º SGT PM ANTONIO FRANCINEY NOGUEIRA DE ARAÚJO
3º SGT PM AÍLTON GALÚCIO FIALHO
3º SGT PM DAMÁSIO SOUSA DO NASCIMENTO
3º SGT PM MARIA DO SOCORRO BORCÉM MEDEIROS
3º SGT PM JUCIVALDO DA SILVA PINHEIRO
3º SGT PM RONAN ALMEIDA DOS REIS
3º SGT PM LUCIANO SCHENNEIDER GONÇALVES DA SILVA
3º SGT PM ROMILDO DA SILVA BARBOSA
3º SGT PM FRANCO STEFANO DA COSTA CAMPOS
3º SGT PM ADRIANO ARAÚJO DA SILVA
3º SGT PM ADALTO OLIVEIRA SILVA
3º SGT PM RAIMUNDO GERSON DA SILVA
3º SGT PM ELIAS MIRANDA FARIAS
3º SGT PM LUIS CARLOS DOS SANTOS
3º SGT PM RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DE OLIVEIRA
3º SGT PM JOSÉ GUILHERME SOUZA DO NASCIMENTO
3° SGT PM EDVALDO PIRES CASTRO
3° SGT PM EDSON GOMES FERREIRA
3° SGT PM HENRIQUE LUIZ REDIG JUNIOR
3° SGT PM RAIMUNDO NONATO SILVA DE NAZARÉ
3° SGT PM JAIRO MOURA MONTEIRO
3° SGT PM SILVIO RICARDO BARROS
3° SGT PM AILTON SOARES DA SILVA
3° SGT PM LUCINEY ANDRÉ DE SÁ
3° SGT PM WERBET ANCHIETA GONÇALVES
3° SGT PM EDSON GOMES FERREIRA
3° SGT PM ROBERTO DE OLIVEIRA MACHADO
3° SGT PM CLEBER CORRÊA DOS SANTOS
3° SGT PM MELQUIAS DANIEL RIBEIRO DA SILVA
3° SGT PM JOERCIO MORAES DE SOUSA
3° SGT PM ALVARO RUBSON DE LIMA BRAGA
3° SGT PM DENILSON DE JESUS SOARES DA SILVA
3° SGT PM RODOLFO CESAR PINTO DA SILVA QUEIROZ
3° SGT PM MARCIO MORAIS RODRIGUES
3° SGT PM CIPRIANO GLAUBER CARDOSO DA COSTA
3° SGT PM IZAURA PIEDADE SOARES
3° SGT PM SANDRA SUELY LOBATO DE MELO
3° SGT PM JULIANA VALENTE CAVALCANTE
3° SGT PM SILVANA TAVARES MARTINS
3° SGT PM RAIMUNDO BENEDITO GOMES DE ANDRADE
3° SGT PM MANOEL WALDERLEY BRAZ DA SILVA
3° SGT PM SANDRO RAIOL MONTEIRO
3° SGT PM MARCIA MARIA SOUSA FARO
3° SGT PM ELANE CRISTINA LOBATO COELHO
3° SGT PM ANETE REIS VASCONCELOS
3° SGT PM MARCUS VINICIUS TEXEIRA MONTEIRO
3° SGT PM JAIRO MARCELO FERREIRA NOGUEIRA
3° SGT PM EDIBERTO PEREIRA RODRIGUES
3° SGT PM MARCOS ANTÔNIO GOMES ALVES
3° SGT PM ANTÔNIO SÉRGIO ARAÚJO LOPES
3° SGT PM JOSÉ GILHERME SOUZA DO NASCIMENTO
CB PM EDNEY DE OLIVEIRA NÓBREGA
CB PM ANDRESON ROGÉRIO MARTINS BOTELHO
CB PM HAMILTON SIQUEIRA MACIEL SAUNIER
CB PM CLICIA VÂNIA ALMEIDA SALHEB
CB PM JOSUE CAVALCANTE DE ALMEIDA
CB PM ELISEU BATISTA CAVALCANTE
CB PM ROBERTO CASTRO DA SILVA
CB PM PEDRO JOSIMAR NOGUEIRA DA SILVA
CB PM ROBERTO SHERLOCK MORAES DA SILVA
CB PM RIS NOVAES CARIBÉ
CB PM AURISCENILSON GIL DE ARAÚJO
CB PM AGLAMILSON CHARLES MARQUES DE OLIVEIRA
CB PM RAIMUNDO GILBERTO ARAÚJO GOMES
CB PM CLEYTON AUGUSTO DOS SANTOS LEANDRO
10 ANOS (METAL BRONZEADO)
MAJ QOPM IURI AGUIAR DE MELO
MAJ QOPM GIOVANY HENRIQUE SALES DA SILVA
CAP QOPM CARLOS ALBERTO AMÉRICO ROSA
CAP QOPM INGRID CRISTINA CAMPOS DO NASCIMENTO
CAP QOPM CÁSSIO ROGERIO DANTAS GARCIA
CAP QOPM LAÉRCIO AUGUSTO GURJAO FERNANDES
CAP QOPM CARLOS EDUARDO NUNES DE MELO
CAP QOPM JÚLIO CESAR DIOGENES ANDRADE
CAP QOPM LEONARDO SANTIAGO GIBSON ALVES

CAP QOPM BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA
1º TEN QOPM NADJA APARECIDA DO NASCIMENTO ARAÚJO
1° TEN QOPM JAIR NUNES ALVES
ASP OF PM JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CARDOSO
ASP OF PM LUCIANA APARECIDA CABRAL COELHO
ASP OF PM EVALDO FRANÇA PEREIRA
SUB TEN PM PEDRO ROBERTO LOPES DA CRUZ
SUB TEN PM JOICETEIDE SOUZA DA COSTA
1º SGT PM JOÃO MARIA ARAÚJO SANTIAGO
2º SGT PM LUIS CLAUDIO ROCHA DA SILVA
2º SGT PM ELENILSON DE LIMA LEITE
2º SGT PM RAIMUNDO EDSON MAGALHÃES ARAÚJO
2º SGT PM FRANCISCO MACEDO JÚNIOR
2° SGT PM JEDIEL FIGUEIRA COSTA BARROS
2° SGT PM OSVALDO FERREIRA FILHO
2° SGT PM EDSON COSTA DOS SANTOS
2° SGT PM PAULO JORGE BULHÕES VIDAL
2° SGT PM NARDINO MACEDO GONÇALVES DE MOURA
2° SGT PM SANDRO ADRIANO GOULART SENA
2° SGT PM MARCELO AUGUSTO CARDOSO PALHA
3º SGT PM REIVALDO FABRÍCIO RAIOL ALVES
3º SGT PM FRANCO STEFANO DA COSTA CAMPOS
3º SGT PM ADRIANO ARAÚJO DA SILVA
3º SGT PM HAROLDO PEREIRA DE SOUZA
3º SGT PM MARINALDO SANTOS DA SILVA
3° SGT PM HENRIQUE LUIZ REDIG JUNIOR
3° SGT PM EPAMINONDAS CARDOSO MATTOS
3° SGT PM SILVIO RICARDO BARROS
3° SGT PM ELOI TEODOSIO DE OLIVEIRA
3° SGT PM AILTON SOARES DA SILVA
3° SGT PM LUÍS CLÁUDIO LIMA DA SILVA
3° SGT PM JOÃO BOSCO PANTOJA DA SILVA
3° SGT PM ANTÔNIO DA SILVA MAIA
3° SGT PM JOÃO DE DEUS RODRIGUES DE SOUZA
3° SGT PM MELQUIAS DANIEL RIBEIRO DA SILVA
3° SGT PM BRUNO SANTOS PEREIRA
3° SGT PM MARCIO MORAIS RODRIGUES
3° SGT PM IVANILDE MAGALHÃES ARAÚJO
3° SGT PM IZAURA PIEDADE SOARES
3° SGT PM RAIMUNDO BENEDITO GOMES DE ANDRADE
3° SGT PM MANOEL WALDERLEY BRAZ DA SILVA
3° SGT PM ELANE CRISTINA LOBATO COLHO
3° SGT PM GEAN FRANCISCO HOLANDA DE OLIVEIRA
3° SGT PM EDIBERTO PEREIRA RODRIGUES
3° SGT PM FRANCISCO DO PRADO VIEIRA NETO
3° SGT PM EVALDO SECUNDINO MORAES
CB PM ALBERTO LUIZ CARDOSO DE SOUZA
CB PM CARLOS RODRIGO DA SILVEIRA DOS SANTOS
CB PM FLÁVIO LEÃO PADILHA DE OLIVEIRA
CB PM ROBERTA BEATRIZ ARAUJO DE MESCOUTO
CB PM PATRÍCIA DE CARVALHO MORAIS
CB PM VALDINEI JUNIOR FURTADO
CB PM KLEDENILSON LUIZ SOARES DE SOUSA
CB PM LILIANE CARDOSO ROSSY
CB PM MARCIA FREITAS DA SILVA
CB PM JOSÉ DE ASSUNÇÃO MORAES DE OLIVEIRA JÚNIOR
CB PM THIAGO ALMEIDA VENÂNCIO
CB PM ELVES FÁBIO DA SILVA ANDRADE
CB PM JÔNATAS RAMALHO SOUSA SILVA
CB PM SAMIR WILKER DE MORAES COSTA
CB PM MARIA DE NAZARE GONÇALVES GALISA
CB PM EDSON MAURO OLIVEIRA RODRIGUES
CB PM DEIVID CRUZ DA SILVA
CB PM AIRTON SILVA DOS SANTOS JÚNIOR
CB PM SHEILA VIEIRA SILVA
CB PM REJANE SANTA BRIGIDA MIRANDA
CB PM ISAEL NASCIMENTO SILVA
CB PM RICARDO MOREIRA DA COSTA DUTRA
CB PM DIEGO MURILO BARBOZA
CB PM FABÍOLA DE SOUZA COSTA LIMA
CB PM MILENE CORTINHAS DA SILVA
CB PM PRISCILA ROMEIRO DE ALBUQUERQUE
CB PM DIEGO JORGE BARATA BARROS
CB PM KARINELY FERNANDES SCHMITZ
CB PM ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO
CB PM EVERTON DE PÁDUA ALMEIDA
CB PM DIOGO FAGNER FERREIRA CORREA
CB PM HAMILSON SANTOS ALMEIDA
CB PM ROSTAND BASILIO DE SOUSA MIRANDA
CB PM WAGNER DOS SANTOS SILVA
CB PM STÉFANIE MAYARA MELO MIRANDA DE VASCONCELOS
CB PM PAULO RENATO BISPO TUBARÃO
CB PM ELTON DUARTE DA SILVA
CB PM DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO
CB PM ODMARA OLIVEIRA DE BRITO
CB PM BRUNO OIGRES DOMINGOS OLIVEIRA
CB PM ANTÔNIO ALTOBELLE RODRIGUÊS DA SILVA
CB PM ANTÔNIA CLEIA BERNALDO PEREIRA
CB PM RENATO PEREIRA GOMES
CB PM ADRIANO MONTEIRO PAIVA
CB PM SIDNEY MOREIRA COSTA JÚNIOR
CB PM PAULO GUILHERME DE SOUZA PARAGUASSÚ



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559  9 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

CB PM FRANK VALLADOID COSTA DE JESUS
CB PM RODOLFO RUFINO CORREA DOS SANTOS NETO
CB PM MATEUS VIDAL DA SILVA
CB PM ROGÉRIO GOMES MIRANDA
CB PM BRUNO RAFAEL SILVA CRISTO
CB PM ALEXANDRE GARCIAS CARVALHO BRITO
CB PM JOSÉ EDILBERTO SANTOS SIQUEIRA
CB PM LUCIANI DE ARAUJO SILVA MORAES
CB PM BRUNO OSEAS SILVA DOS SANTOS
CB PM TIAGO DE OLIVEIRA MOURA
CB PM JOSÉ MARIA FERNANDES LIMA
CB PM PAULO HENRIQUE SANTOS PEREIRA
CB PM MARLON BRENO FIGUEIRA DE SOUSA
CB PM ANTÔNIO SIDNEY LOPES DE SOUSA
CB PM JESAIAS CAVALCANTE DE OLIVEIRA
CB PM ALLAN DOUGLAS BRANCO RODRIGUES
CB PM MARCELO FRANÇA MENDES
CB PM FERNANDO NONATO DE CARVALHO AYRES
CB PM ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA
CB PM CLAYTON ADAMS DA SILVA FERREIRA
CB PM RARISSON OZÉIAS PONTES CARDOSO
CB PM ROMÁRIO CASTRO TAPAJÓS
CB PM NATHALIA SÃO MARCOS DE OLIVEIRA
CB PM WALDILENE SANTOS GOUVEA
CB PM EDER SOUSA BOTELHO
CB PM RONALDO ADRIANO BATISTA SARMENTO
CB PM RODRIGO LAGO RAPOSO
CB PM YSLANE NAYARA VIEIRA CARDOSO
CB PM JULIANO TAVARES SOARES
CB PM JOSE JANDES PAIHUN
CB PM FRANCISCO NASCIMENTO SOUSA
CB PM CALEBE GUIMARÃES CHAGAS
CB PM ARTHUR FRANCISCO SOUZA DA COSTA
CB PM RAIMUNDO AZEVEDO DE SOUZA
CB PM NYELEN CABRAL DE CARVALHO
CB PM VICENTE RABELO FERREIRA JUNIOR
CB PM KLEYTON KLEBER DOS SANTOS CORRÊA
CB PM DIEGO ALESSANDRO MIRANDA PEREIRA
CB PM ANDRÉIA SOUSA DA CRUZ
CB PM DELZICLEY CASTRO BARROS
CB PM JOÃO MICHELE ROCHA DE SOUSA
CB PM OSVALDO DE MORAIS JÚNIOR
CB PM POLLIANA PEIXOTO DA SILVA
CB PM MARENILSON DIAS DA SILVA
CB PM JOELSON MORAES DOS REIS
CB PM JOSÉ FABIANO MELO DA SILVA JUNIOR
CB PM ELTON DE NAZARÉ VINHAS
CB PM WALBER BARROS DA ROCHA
CB PM JONES LEANDRO DA SILVA MOTA
CB PM JOÃO JADER AMARAL DOS SANTOS
CB PM ERIC JUSTINO DOS SANTOS
CB PM FRANCISCO JOSÉ COSTA DA SILVA
CB PM HUGO DOS SANTOS DE SENA
CB PM RICARDO DA COSTA DOS SANTOS
CB PM MÁRCIO WILLIANS DIAS COSTA
CB PM DIOGO NOGUEIRA ALVES
CB PM PATRICIA FONSECA PINHEIRO AMORAS
CB PM DIEGO DA SILVA CRISPIM
CB PM CARLOS ALBERTO MOREIRA DA COSTA FILHO
CB PM CLENILSON PENICHE GALISA
CB PM LUCENIR DE JESUS BARBOSA RAMOS
CB PM SILVIA ELEN DE SOUSA ALMEIDA
CB PM PABLO CAMPOS ARANEDA
CB PM RODRIGO ALVES FERREIRA
CB PM DIEGO RODRIGO PINHEIRO LIMA
CB PM ANA CLAUDIA BRITO COIMBRA
CB PM RODRIGO BARROZO DA SILVA
CB PM BRUNO FIGUEIREDO PONTES
CB PM ODAIR JOSÉ DE OLIVEIRA
CB PM HÉRICA HELENA SOARES COSTA DE OLIVEIRA
CB PM REJANE SANTA BRIGIDA MIRANDA
CB PM ISRAEL SILVA DE CASTRO
CB PM FÁBIO DOS SANTOS OLIVEIRA
CB PM OSVALDO LISBOA MUNIZ SANTOS
CB PM LEANDRO AUGUSTO DA SILVA MARRUAZ
CB PM MIRLENE CRISTIANE ANDRADE LOPES DE MORAES
CB PM CRINSON POTIGUARA DE SOUZA
CB PM DAVID WILL DO NASCIMENTO
CB PM IGOR LOPES VALE
CB PM CARLOS VÁLERIO SOZINHO DA SILVA
CB PM WELLINGTON SILVA E SILVA
CB PM RANNYERI ZARANZA DIAS DE OLIVEIRA
CB PM THIAGO IVANILDO DOS SANTOS REIS
CB PM MAIRO SÉRGIO COUTINHO ESPINOSA
CB PM ANDERSON RODRIGUES SENA
CB PM ADRIANO PANTOJA DOS SANTOS
CB PM PAULO ARTHUR CORRÊA NASCIMENTO
CB PM NOBERTINHO VIANA DE CARVALHO
CB PM FRANCISCO DE SOUSA NECO JUNIOR
CB PM FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA
CB PM ERICA OLIVEIRA DA SILVA
CB PM PATRICK LUAN GONÇALVES SOBRINHO

CB PM DEISE BENJAMIM COUTO
CB PM CARLOS AUGUSTO DA SILVA E SILVA
CB PM JOSUÉ CAVALCANTE DE ALMEIDA
CB PM CARLOS WAGNER SANTOS DE JESUS
CB PM TÂNIA CORREIA DOS SANTOS
CB PM DENISE PORTO PEREIRA
CB PM ALEXANDRE JOSE DA SILVA SOARES
CB PM ANA CAMILA DA CUNHA GAMA
CB PM MARCOS FLÁVIO SOUZA LIMA
CB PM EDINALDO DE JESUS ALVES
CB PM WILLIANNE GALVÃO DE ARAÚJO
CB PM FELIPE MOACIR OLIVEIRA SIDONIO
CB PM DANIELE SOUSA ROSSATO
CB PM MAX WELL RODRIGUES DE SOUZA
CB PM AUDIFAX LOPES DE SOUSA JÚNIOR
CB PM ELTON BARROS MARQUES
CB PM AILTON DE SOUZA ALMEIDA
CB PM FERNANDO DA SILVA E SILVA
CB PM SINÉSIO DA COSTA PIRES FILHO
CB PM MOISES MORAES LACERDA
CB PM ELIEZER TELES DOS SANTOS GOMES
CB PM RENATO MELO DOS SANTOS
CB PM WILSON DOS SANTOS RAMOS
CB PM NEY BARBOSA DE OLIVEIRA
CB PM JAXON BOTELHO NUNES
CB PM MALAQUIAS LIMA CORDEIRO FILHO
CB PM EDER JORGE LEITE LEDO
CB PM HALISON TIAGO DA SILVA PANTOJA
CB PM GLEIDSON BELO FERREIRA
CB PM ERINALDO CHAVES BRITO
CB PM CARLOS EDUARDO DO NASCIMENTO MONTEIRO
CB PM IRANILDO CARAVELAS AGUIAR
CB PM JOEL RODRIGUES DO AMARAL
CB PM FÁBIO ROGÉRIO DA SILVA
CB PM SYLVIA CLÁUDIA RODRIGUES DA SILVA
CB PM ROBSON DA COSTA CAMPOS
CB PM NATÁLIA DANTAS MONTEIRO
CB PM MARCELO DO CARMO NOGUEIRA DE SOUZA
CB PM FUAD IBNE YSKANDAR FARAH
CB PM SANDOVAL CARDOZO DA SILVA JÚNIOR
CB PM LUCIANO VIEIRA DE SOUZA
CB PM FRANCISCO SIRRENUK SILVA DO NASCIMENTO
CB PM RAFAEL DA SILVA SOUSA
CB PM JAMIL MELO DA SILVA
CB PM RONEY FRANCISCO PIMENTEL DE SOUSA CRUZ
CB PM MARCOS ALEXANDRE LOPES COELHO
CB PM JOSUEL OLIVEIRA DOS SANTOS
CB PM DIEGO HONORATO VIEIRA
CB PM JOSE CARLOS FERREIRA DOS SANTOS JÚNIOR
CB PM MAURICIO PIMENTEL SOUZA
CB PM ELIENE NOGUEIRA CHAVES
CB PM ANTONIO JUNIOR GALVÃO MESQUITA
CB PM FRANCISCO KLEITON DOS SANTOS
CB PM EVANDRO FERREIRA DOS SANTOS
CB PM JÚLIO IORKY PEREIRA DA COSTA
CB PM DIEGO CONCEIÇÃO SANTANA
CB PM JOSEANE DE ALENCAR SILVA RODRIGUES
CB PM GISELLE LUZIA SANTOS RIBEIRO
CB PM LUCIENE QUEIROZ PINTO REBOUÇAS
CB PM RAFAEL FERREIRA ROCHA
CB PM DIEGO DO NASCIMENTO RAFAEL
CB PM VANDERSON DAVIS DA SILVA
CB PM JORGE MARIO DE MORAIS CERQUEIRA
CB PM MAX WILLIAM DE CASTRO PAIVA
CB PM MAYCO SANTANA PALHETA
CB PM ELVISON STELLIO SILVA DE OLIVEIRA
CB PM LILIAN DE FREITAS SILVA
CB PM ARRISON DE JESUS SALDANHA DOS SANTOS
CB PM OTONIEL COIMBRA DAS NEVES
CB PM FRANCISCO DA SILVA RIBEIRO
CB PM FRANSUEL FERREIRA PIRES
CB PM LUCIANO ROK DA SILVA BRANDÃO
CB PM ELIELSON DE LIMA CHAVES
CB PM LUCIANA MONTELO DE MELO
CB PM JAMILA OLIVEIRA CRUZ
CB PM OLÍMPIO FRANCISCO SANTOS DA CRUZ JÚNIOR
CB PM ELMO FRANK TRINDADE LOPES
CB PM CRISTIANE FERREIRA DA SILVA
CB PM CLEONICE CALANDRINE DA CRUZ
CB PM LUÍS FABIANO BARROS BARBOSA
CB PM WARLEY SANTOS CARDOSO
CB PM JOÂO CLAUDIO DOS SANTOS SILVA JUNIOR
CB PM JOEL REGO DA IGREJA
CB PM GENILSON VALENTE DA CUNHA
CB PM JONATHAN KLEYTON RAMOS DIAS
CB PM ITAMAR JOSE SANTOS TELES
CB PM NATAN DE SOUSA RODRIGUES
CB PM ADRIEL MACEDO BARATA
CB PM CARLA SUELEM MORAES RABELO BARBOSA
CB PM CLEBER DE NAZARÉ DA SILVA
CB PM BRUNO TIAGO CUNHA DE SOUSA
CB PM HELLGTO JOSÉ ALMEIDA DE OLIVEIRA



10  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

CB PM JACKLINE DOS SANTOS GOUVÊA
CB PM WENDEL NEVES SOUSA DE SOUZA
CB PM ZIDIELLYSON NAZARENO LIMA FERREIRA
CB PM PAULO DIEGO DE ALFAIA FERREIRA
CB PM CLAUDIA ALVES RIBEIRO
CB PM THIAGO DA COSTA BOTELHO
CB PM HENDERSON DE SOUZA PANTOJA
CB PM JACQUELENO DA SILVA MACIEL
CB PM IVANILSON SOUSA OLIVEIRA
CB PM ADRIANA TEIXEIRA ROZA
CB PM MEGGIE CAROLINA SOUZA DE SOUZA
CB PM ELENILSON COSTA DE ANDRADE
CB PM NEUDOSON PESSOA DE MATOS
CB PM MARCOS DOS SANTOS HOLANDA
CB PM LINDEMBERG JOSÉ DE PAIVA
CB PM RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO SOUZA
CB PM ADRIANO ALAN DUARTE LOPES
CB PM ARISTÓFANES CASTRO DA COSTA
CB PM RICARDO GAMA DO NASCIMENTO
CB PM JONATHAN DE SOUZA CONSTANTINO
CB PM ANTÔNIO ROMERO DO NASCIMENTO SILVA
CB PM DOMINIK ANGELO DE MENEZES MORAIS
CB PM SANDRO DE ASSIS RODRIGUES MACHADO
CB PM TONY CARLOS ARAUJO DO ROSARIO
CB PM ANTONIO ARLAN SANTOS CARVALHO
CB PM RAIMUNDO ROBERTO PACHECO DE FREITAS
CB PM ARIANA VASCONCELOS MARQUES
CB PM EDIVANILSON DA SILVA MORAES
CB PM ANDRE LUIS REIS FERNANDES
CB PM JHORRANES WILLIAM SOUSA LÔBO
CB PM DORVANIR ARAUJO DA SILVA
CB PM GILBERTO DA SILVA
CB PM JOSENILTON PACHECO DA SILVA
CB PM ROSIVALDO SILVA DIAS
CB PM MARIA GABRIELA SILVA DA SILVA
CB PM WILLAME VASCONCELO GARCIA
CB PM ADEMILTON DA COSTA PANTOJA
CB PM ANTONIO MARIA DOS SANTOS FARIAS
CB PM ROBSON FARIAS DE SOUSA
CB PM KARINA CALADO DA SILVA
CB PM ADMARDO PEREIRA RODRIGUES
CB PM ANTONIO DA SILVA
CB PM AGNALDO SOUSA DE OLIVEIRA
CB PM FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA LEITÃO
CB PM BRAYAN RODRIGUES DA SILVA
CB PM MARCIMIANO RAIMUNDO VIEIRA
CB PM GEOVANE CUNHA DE SOUZA
CB PM ANDERSON FERREIRA SILVA
CB PM ESMERALDO CARDOSO NEVES
CB PM RAFAEL FERNANDES FLEXA RODRIGUES
CB PM FRANCKLIN PEREIRA DE LIMA
CB PM AGUINALDO CORREA DE OLIVEIRA
CB PM ELTON LOURENÇO LEAL
CB PM BRUNO LIMA DE NAZARÉ
CB PM ROSINALDO PINHEIRO DA COSTA
CB PM DANIELLE CRISTINA DE SOUSA MONTEIRO SILVEIRA
CB PM DÉCIO FURTADO DA VEIGA
CB PM MARCELO JÚNIOR MARTINS DE ARAUJO
CB PM JOSE MARIA AZEVEDO DE SENA
CB PM VALTENIS CORREA COSTA
CB PM DIEGO SEABRA MORAES
CB PM MARCELO DOS SANTOS FERREIRA
CB PM CERES MARQUES BATISTA
CB PM LUCIENE NEPOMUCENO VALENTE
CB PM KLEBER DAMASCENO SANTANA
CB PM ILDEMARCIO TADEU SILVA LEITE
CB PM VICTOR HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA
CB PM RARISSON OZEIAS PONTES CARDOSO
CB PM ALLAN RAMOS AMARAL
CB PM LUCIANO DA SILVA MACHADO
CB PM HARRISON BARBOSA NEVES
CB PM HELEN RUBIA LOPES DEMETRIO DE MOURA
CB PM IVANESSA SILVA E SILVA
CB PM ODILENE DA SILVA SANTOS
CB PM CLAYTON ADAMS DA SILVA FERREIRA
CB PM EDER FERREIRA DE ALBUQUERQUE
CB PM DEISLY DIAS SILVA
CB PM ANDERSON DE OLIVEIRA MOURA
CB PM VICENTE DE PAULA ALVES DOS SANTOS AMARAL
CB PM DENILSON SILVA BRITO
CB PM GENÁRIO DANTAS DA SILVA
CB PM WESLLEY DE SOUZA MORAES
CB PM HUGO DA SILVA LOPES
CB PM GLEISE MARIA MORAES CORDEIRO
CB PM ARIANE DO NASCIMENTO RODRIGUES COELHO
CB PM JADIEL NASCIMENTO PINTO
CB PM MARIA DE LOURDES LIMA DE ABREU
CB PM DEIVID JUNIOR CORRÊA BANDEIRA
CB PM JEFFERSON OLIVEIRA DA SILVA
CB PM MAYANE NASCIMENTO SEABRA
CB PM HERBSON FERNANDO SANTOS SILVA
CB PM CHARLES RODRIGUES MENDES

CB PM ALBERTO MARTINS DE SOUZA
CB PM DEOLINDO PINTO ALVES JÚNIOR
CB PM DERGILSON ARAÚJO DA RESSURREIÇÃO
CB PM ADERSON DOS REIS GEMAQUE
CB PM AUGUSTO GIOVANNI IGREJA DA SILVA
CB PM DAVID RODRIGUES MAGALHÃES
CB PM RAUL GUILHERME NASCIMENTO BARROS
CB PM DAVID CRISTIANO FILGUEIRA BATISTA GUEDES
CB PM TIAGO TEIXEIRA DOS SANTOS
CB PM WILLIAMS PEREIRA AZEVEDO
CB PM DAVID BRUNO PEREIRA DOS SANTOS
CB PM ISMAEL NOIA VIEIRA
CB PM THAYNARA COSTA DA SILVA
CB PM ERNANDES DOS SANTOS DA COSTA
CB PM WELLINGTON SOUZA DE OLIVEIRA
CB PM WELLINGTON FLAVIO PALHETA DA CRUZ
CB PM PEDRO HENRIQUE MENDES DE ARAGÃO
CB PM ADLEVAN RODRIGUES DE OLIVEIRA
CB PM RODRIGO HELENO COUTINHO SANTA ROSA
CB PM THIAGO AUGUSTO RODRIGUES MOREIRA
CB PM JÚLIO SENA DA SILVA
CB PM MARCOS MONTEIRO GONÇALVES
CB PM ROBSON DA SILVA NERY
CB PM CRYSTIANO CAMPOS BATISTA
CB PM ALLAN COSTA DE SOUSA
CB PM ENIO CARVALHO DE FARIAS
CB PM HILDO SANTOS DOS SANTOS NETO
CB PM IONILDO ALVES DA SILVA
CB PM MARCOS ANTONIO NASCIMENTO FIGUEIREDO JÚNIOR
CB PM MARILIA GOMES BAIA
CB PM MAYKO ROGER BRAGA PANTOJA
CB PM ROGERIO HENRIQUE PINHO MONTEIRO
CB PM IDELMIR FARIAS DOS SANTOS
CB PM CÁSSIO ANDRÉ LOPES NEGRÃO
CB PM ELVYS PACHECO MAGALHÃES
CB PM AILTON PINHEIRO DA SILVA
CB PM JOSÉ ANTONIO PINTO CAMPOS
CB PM JAIME SOUZA NUNES
CB PM KLAYTON CARNEIRO PANTOJA
CB PM CHARLES MARIANO DA SILVA
CB PM ERLEY EURICO DA SILVA PIMENTEL
CB PM ALBERTO DE SOUSA OLIVEIRA
CB PM ROBINSON GUIMARÃES CARNEIRO
CB PM JOSE ANDERSON SOARES ANDRADE
CB PM JOSÉ JANILSON DOS SANTOS ALBUQUERQUE
CB PM RONALDO DE MENDONÇA MEIRELES
CB PM RAFAEL HOLANDA DOS SANTOS
CB PM ALBERTO RAMOS SILVA ALMEIDA
CB PM ÉDER DOS SANTOS AMARAL
CB PM SEAN MURILO PEREIRA CAMPOS DA SILVA
CB PM FÁBIO AZEVEDO DE AGUIAR
CB PM THALES MENEZES DE OLIVEIRA
CB PM PAULO SERGIO DA SILVA LIMA
CB PM PAULO ARAÚJO FERNANDES
CB PM ANDERSON DA SILVA ALBUQUERQUE
CB PM GLEUBER ARAUJO DA SILVA
CB PM JÚLIO CESAR RIBEIRO DA SILVA
CB PM ERINALDO PEREIRA RIBEIRO
CB PM FABRICIO DE ARAUJO TORRES
CB PM LAELTON DUTRA DE SOUSA
CB PM LUIS PAULO ARANHA DA SILVA
CB PM JECONIAS COLARES DE FREITAS
CB PM MARÇAL MONTEIRO DE AZEVEDO
CB PM RUBENS MACHADO DOS SANTOS
CB PM ELIEZER JÚNIOR TEIXEIRA
CB PM WALDERI BATISTA PEREIRA
CB PM VANDERLEI DA SILVA OLIVEIRA
CB PM MARCUS VINICIUS TEIXEIRA MONTEIRO
CB PM FABRICIO CALDAS DOS SANTOS
CB PM TAYANE ABIGAIL MONTEIRO FARIA
CB PM RENATO TEIXEIRA ALVES
CB PM ANDREI FERNANDO SERPA SOUZA
CB PM ALUÍZIO AUGUSTO RIPARDO PADILHA
CB PM LIDIANE TABOZA CAVALCANTE
CB PM JOÃO PAULO LOPES CORRÊA
CB PM WELLINGTON GUSMÃO BARBOSA
CB PM SANDRE MUNIZ BATISTA
CB PM IVANEI DA COSTA BELO
CB PM NATANAEL BRUNO CORRÊA BATISTA
CB PM DEIVSON CHAVES BRANDÃO
CB PM EVERALDO DE CARVALHO COSTA
CB PM MARCELO CHUCRE DOS REIS
CB PM WANDERSON DA COSTA BRITO
CB PM CARLOS ADILTON DA SILVA
CB PM NATANAEL DIAS LOBATO
CB PM MAURO TEIXEIRA NEGRÃO
CB PM ROGÉRIO RODRIGUES DA PAZ
CB PM JHONNATHAS DIÊGO PINHEIRO MIRANDA
CB PM RENAN DE SOUZA PANTOJA
CB PM LUIZ PAULO SILVA PRAÇA JÚNIOR
CB PM WELLINGTON OLIVEIRA
CB PM YURI ROBERTO LOBATO



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559  11 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

CB PM RONALD DOS SANTOS LISBOA
CB PM IVANILDO DE SOUZA E SILVA JÚNIOR
CB PM BRUNO HENRIQUE COSTA AFONSO
CB PM GLENILSON JOSÉ ALEIXO
CB PM LEONARDO FERNANDES DE LIMA
CB PM ELEANDRO SOUSA DO AMARAL
CB PM ELQUIAS FERREIRA DA SILVA
CB PM ERICSON DENISSON SILVA DE SOUZA
CB PM JOSIVAN DOS SANTOS SILVA
CB PM MAGNO SOARES DOS SANTOS
CB PM CLENILSON DA SILVA MOTA
CB PM NATANAEL BORGES DA RESURREIÇÃO
CB PM REGINA TELES DOS SANTOS SOARES
CB PM JOSÉ REINAN SALES JÚNIOR
CB PM ROSANGELA PEREIRA DE ARAUJO
CB PM VICTOR HUGO FURTADO ALFAIA
CB PM GUSTAVO BALBINO SOUZA DA SILVA
CB PM DANIELE DA COSTA VIEIRA
CB PM DIEGO JORGE BARATA BARROS
CB PM JOSIELE CORDEIRO PARANHOS
CB PM LEIDIENE ALVES DE SOUSA DEUS
CB PM THIAGO SANTOS SILVA
CB PM AGLAMILSON CHARLES MARQUES DE OLIVEIRA
CB PM CLEYTON AUGUSTO DOS SANTOS LEANDRO
CB PM NATÁLIA SEABRA DOS SANTOS
CB PM SAULO IGLESIAS DE SOUZA
CB PM JOHNNY DE CRISTO ARAÚJO
SD PM CARLOS AUGUSTO DA COSTA LIMA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2021. 

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/386300,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos aos postos imediatos nos quadros correspon-
dentes, pelos critérios de Merecimento e Antiguidade os Oficiais da Polícia 
Militar do Pará a seguir nominados, a contar de 21 de abril de 2021.

PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 

COMBATENTES 
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL QOPM RG 27040 GIORGIO CHRISTIANO ANDRADE MARIÚBA
TEN CEL QOPM RG 27021 SILVIO ROGÉRIO FRANCO DE ARAÚJO
TEN CEL QOPM RG 20332 ADENILSO FERNANDES RODRIGUES JÚNIOR
TEN CEL QOPM RG 13804 FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA
TEN CEL QOPM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ
TEN CEL QOPM RG 24950 ADRIANA PEREIRA NACIF (Agregada)
TEN CEL QOPM RG 21170 WAGNER MELO ALMEIDA
TEN CEL QOPM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO
TEN CEL QOPM RG 12884 LUIS MARCELO BILÓIA DA SILVA (Agregado)
TEN CEL QOPM RG 26300 AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT (Agregado)
TEN CEL QOPM RG 20162 JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO (Agregado)
TEN CEL QOPM RG 26309 CARLOS DORIA SANTOS (Agregado)
TEN CEL QOPM RG 26310 LEONARDO FRANCO COSTA (Agregado)
TEN CEL QOPM RG 27020 WALTULIO MAUÉS DA GAMA (Agregado)
TEN CEL QOPM RG 24952 ELTON RIBEIRO MEDEIROS (Agregado)
TEN CEL QOPM RG 27043 LUIZ ANDRE CONCEIÇÃO MAUÉS (Agregado)
TEN CEL QOPM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA
TEN CEL QOPM RG 5402 MARCELO DE SIQUEIRA RÊGO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOPM RG 29193 JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO
MAJ QOPM RG 29201 MARCELO AMARO DA GAMA (Agregado)
MAJ QOPM RG 29209 AUGUSTO CÉZAR SILVA GUIMARÃES (Agregado)
MAJ QOPM RG 27318 ANTÔNIO MAURÍCIO SANTANA SILVA
MAJ QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM (Agregado)
MAJ QOPM RG 30358 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS
MAJ QOPM RG 27285 FLÁVIO ANTÔNIO PIRES MACIEL
MAJ QOPM RG 20860 RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA (Agregado)
MAJ QOPM RG 29178 HEYDER SILVA DO NASCIMENTO (Agregado)
MAJ QOPM RG 29191 MARCELO FABRÍCIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE (Agregado)
MAJ QOPM RG 29202 GLAUCO MOURÃO DE AQUINO (Agregado)
MAJ QOPM RG 29199 RAIMUNDO ALEXANDRE DIAS DE ABREU (Agregado)
MAJ QOPM RG 29172 WAGNER SALES CABRAL JÚNIOR
MAJ QOPM RG 27041 ANTÔNIO ALEXANDRE CORDEIRO DE OLIVEIRA
MAJ QOPM RG 20415 MARCELO PEREIRA DE HOLANDA
MAJ QOPM RG 27275 MARCUS VINÍCIUS DE CASTRO ALVES (Agregado)
MAJ QOPM RG 24935 LUIZ MARIA DA SILVA JÚNIOR (Agregado)
MAJ QOPM RG 27042 GUILHERME CELSO ROBERT JÚNIOR (Agregado)
MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA CAMPOS BAIA (Agregada)
MAJ QOPM RG 27278 RONI CLEIBER OLIVEIRA ALVES (Agregado)
MAJ QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORREA DA SILVA

PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) - 

COMBATENTES 
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QOPM RG 26321 CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA LOPES
MAJ QOPM RG 26312 VENÍCIO DE OLIVEIRA BARBOSA

MAJ QOPM RG 26308 MARCO ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA
MAJ QOPM RG 26313 ALEX DA COSTA PEREIRA
MAJ QOPM RG 23142 ANTONIO PINHEIRO CABRAL
AO POSTO DE CAPITÃO
1º TEN QOPM RG 36073 GRACIETE QUEIROZ DOS SANTOS
1º TEN QOPM RG 37976 NADJA APARECIDA DO NASCIMENTO ARAÚJO
1º TEN QOPM RG 35063 ENÉAS DIAS DE ASSUNÇÃO NETO
1º TEN QOPM RG 34726 EVAIR DOS SANTOS RIBEIRO
1° TEN QOPM RG 37960 BRENO VIDIGAL BARROSO
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN QOPM RG 35210 JEFFERSON ADRIANO LIMA E SILVA
2º TEN QOPM RG 36024 TARCISO DINIZ DE LIMA
2º TEN QOPM RG 38897 RENAN LEONARDO DUARTE CORRÊA
2º TEN QOPM RG 34573 FABRÍCIO PEREIRA CORRÊA
2º TEN QOPM RG 38889 CLEBERSON NASCIMENTO SOUZA
2º TEN QOPM RG 38882 MÁRCIO DA CUNHA CARDOSO
2º TEN QOPM RG 36394 PATRICK DOS SANTOS SOUSA CAMPOS
2º TEN QOPM RG 37870 WIRLLENE MACHADO DUTRA
2º TEN QOPM RG 34888 ANTÔNIO HAILTON RIBEIRO GOMES
2º TEN QOPM RG 38886 AUGUSTO GARCIA VIANA
2º TEN QOPM RG 37770 WESLEY LASMAR CARDOSO CALDERARO
2º TEN QOPM RG 38888 UANDERSON GONÇALVES ALVES
2º TEN QOPM RG 39215 FREDERICO SILVA DAS MERCÊS
2º TEN QOPM RG 40811 CARLOS ALEXANDRE RAIOL
2º TEN QOPM RG 36112 RODRIGO DE CÁSSIO MONTEIRO DOS SANTOS
2º TEN QOPM RG 38235 AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO
2º TEN QOPM RG 38874 NILTON TIAGO DA COSTA PIEDADE
2º TEN QOPM RG 39222 FELIPE PINHEIRO MODESTO
2º TEN QOPM RG 38887 IGOR MÁRCIO BATISTA SERAFIM
2º TEN QOPM RG 33720 FABIANO FERREIRA VAZ
2º TEN QOPM RG 34756 SULIVAN HEVELIN PIMENTEL DE ARAÚJO
2º TEN QOPM RG 38904 LUCAS ROCHA GARCIA
2º TEN QOPM RG 38877 DIOGO JOSÉ NASCIMENTO FERREIRA
2º TEN QOPM RG 35261 DÃ MACHADO PAIVA
2º TEN QOPM RG 39214 ALAN PATRICK ARAÚJO DA COSTA
2º TEN QOPM RG 40208 DISSON ROBERTO PIMENTEL JÚNIOR
2º TEN QOPM RG 36783 FÁBIO ROBERTO CARDOSO MAIA
2º TEN QOPM RG 39204 JHERITH DIAS GOMES
2º TEN QOPM RG 39218 MARCOS SILVA OLIVEIRA
2º TEN QOPM RG 39223 MARCOS VERÍSSIMO COSTA
2º TEN QOPM RG 34738 DIOGO GODINHO DE SOUZA
2º TEN QOPM RG 38902 ADRIANO SANTOS DE FRANÇA
2º TEN QOPM RG 35359 TAYSON JOSÉ SANTIAGO NUNES
2º TEN QOPM RG 37894 ROBERTO SCALABRIN LIRA
2º TEN QOPM RG 32437 LEONEL VICTOR JARDIM DA CUNHA
2º TEN QOPM RG 36547 ANA PAULA MONTELO DE OLIVEIRA
2º TEN QOPM RG 38876 JÉSSICA GONÇALVES CRUZ DE SIQUEIRA
2º TEN QOPM RG 37431 AURELIANO DA CONCEIÇÃO NASCIMENTO
2º TEN QOPM RG 36330 RAFAEL DOS ANJOS GUIMARÃES
2º TEN QOPM RG 34897 ADAM RAFAEL MAGALHÃES CARVALHO
2º TEN QOPM RG 39224 OCIR ADAM LIMA DA SILVA
2º TEN QOPM RG 34735 DELSON TEIXEIRA FERREIRA
2º TEN QOPM RG 34878 MARCUS VINÍCIUS COSTA DA SILVEIRA
2º TEN QOPM RG 36618 ADERALDO PEREIRA DE FREITAS NETO
2º TEN QOPM RG 32748 MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA
2º TEN QOPM RG 39211 ADLER PINHEIRO BRAGA
2º TEN QOPM RG 26025 WESLEY ANDRÉ PIEDADE PADILHA
2º TEN QOPM RG 38905 CÉSAR AUGUSTO FERREIRA DOS SANTOS
2º TEN QOPM RG 39221 JOÃO HAILTON ARAÚJO DE BRITO
2º TEN QOPM RG 33958 JÉSSICA JODAN SILVA FERREIRA
2º TEN QOPM RG 39197 LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA
2º TEN QOPM RG 38270 JADSON JORGE DA SILVA DA COSTA
2º TEN QOPM RG 39213 RENAN FARIAS VICENTE
2º TEN QOPM RG 39199 PAULO KEVEN CARVALHO DE ALMEIDA
2º TEN QOPM RG 38885 JONATHAN WESLEY CASTRO DE SOUSA
2º TEN QOPM RG 39192 IZAQUIEL MARTINS MOURÃO
2º TEN QOPM RG 38898 MATHEUS MIRANDA DE ARAÚJO
2º TEN QOPM RG 38901 RAONI DE PAULA MELLO
2º TEN QOPM RG 36242 ALAN DOS REIS HONORATO
2º TEN QOPM RG 40661 GILKEDSON TEIXEIRA AMARAL
2º TEN QOPM RG 40664 PEDRO PAULO GONÇALVES RODRIGUES
2º TEN QOPM RG 39212 RUAN CARLOS RODRIGUES PORTO
2º TEN QOPM RG 36482 MARCELO PEREIRA DA SILVA
2º TEN QOPM RG 36057 ELIZABETE LIMA SOARES
2º TEN QOPM RG 38881 PATRÍCIA ELLEN MARQUES DE QUEIROZ BATALHA
2º TEN QOPM RG 39210 NEILSON VALENTE PINHEIRO
2º TEN QOPM RG 39209 DIOGO COSTA DOS SANTOS
2º TEN QOPM RG 36701 WILLAMES CÉZAR BRAGA MUNIZ
2º TEN QOPM RG 38893 RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL
2º TEN QOPM RG 38546 HENRIQUE BRUNO ARAÚJO DE OLIVEIRA
2º TEN QOPM RG 40810 FERNANDO EMÍLIO SANTOS DO VALLE
2º TEN QOPM RG 39217 LUAN WANDERSON DE CASTRO LIMA
2º TEN QOPM RG 38879 MAURO ATAYDE RIBEIRO
2º TEN QOPM RG 39201 ABIAS COSTA DE SANTANA
2º TEN QOPM RG 38900 ANTÔNIO CARLOS BAHIA DA SILVA JÚNIOR
2º TEN QOPM RG 36053 KEVIN WELDER SILVA RABELO
2º TEN QOPM RG 38892 WILLIAMES RUBENS GONÇALVES COSTALAT
2º TEN QOPM RG 38891 FELIPE DIEGO LOPES DA SILVA
2º TEN QOPM RG 36677 CLÁUDIO FARIAS DA SILVA
2º TEN QOPM RG 38636 JOSÉ DIEGO DE OLIVEIRA REIS
2º TEN QOPM RG 39220 MÁRIO JORGE NASCIMENTO MARQUES
2º TEN QOPM RG 39205 LUÍS PAULO FARIAS FERREIRA



12  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

2º TEN QOPM RG 38883 LUIZ PAULO BENJAMIN LEAL
2º TEN QOPM RG 38894 STALONE PEREIRA MOURA
2º TEN QOPM RG 33626 RAIMUNDO ARAÚJO DA SILVA NETO
2º TEN QOPM RG 39193 WAGNER MIRANDA VASCONCELOS
2º TEN QOPM RG 25164 DIEGO MARIANO ESQUERDO ANDRADE
2º TEN QOPM RG 38884 MARCOS VINÍCIUS DE SOUZA BRASIL
2º TEN QOPM RG 39196 CLÁUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JÚNIOR
2º TEN QOPM RG 36485 EDUARDO SILVA DISCACCIATI
2º TEN QOPM RG 39208 RAFAEL SODRÉ DO VALE
2º TEN QOPM RG 38896 ADRIAN AMADOR SOARES
2º TEN QOPM RG 40812 GABRIELLE CRISTINA DOMINGOS CORDEIRO
2º TEN QOPM RG 36600 LUCAS NASCIMENTO DE SIQUEIRA
2º TEN QOPM RG 39200 ELIAQUIM SIQUEIRA DA MOTA
2º TEN QOPM RG 35176 RAFAEL DE CAMPOS OLIVEIRA
2º TEN QOPM RG 39226 KELVIN RUAN OLIVEIRA DE ARAÚJO
2º TEN QOPM RG 39195 JOSÉ CARLOS OLIVEIRA SOUTO JÚNIOR
2º TEN QOPM RG 39216 WANDERSON LIMA DE QUEIROZ
2º TEN QOPM RG 30646 WAGNER MARQUES DE QUEIROZ NETO
2º TEN QOPM RG 38899 RENAN KLAUBER DE MIRANDA LINS
2º TEN QOPM RG 39225 ERIKA CRISTIANE DE ANDRADE WARISS
2º TEN QOPM RG 39203 VICTOR LINCOLN DA CUNHA BARROS
2º TEN QOPM RG 39198 WANDERSON ALVES DE ALENCAR
2º TEN QOPM RG 39227 ISMAEL ALVES DE ALCÂNTARA
2º TEN QOPM RG 35644 FÁBIO DE CASTRO GONÇALVES ZAMPIETRO
2º TEN QOPM RG 40662 FELIPE RICARDO CASTRO DA SILVA
2º TEN QOPM RG 32850 THIAGO SANTOS CRUZ
2º TEN QOPM RG 35315 ROBSON RODRIGO DE SOUZA MEDEIROS
2º TEN QOPM RG 39206 IGOR ALESSANDRO LEAL FARAH
2º TEN QOPM RG 38895 LEYMIR DA SILVA REIS
2º TEN QOPM RG 38903 WASHINGTON OLIVEIRA DOS SANTOS
AO POSTO DE 2º TENENTE
ASP OF QOPM RG 42784 WILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA JÚNIOR
ASP OF QOPM RG 42763 EDDIENE ROSANNE LIMA RODRIGUES
ASP OF QOPM RG 34700 GLEICIANE MORAIS DA SILVA
ASP OF QOPM RG 42783 THIAGO RODRIGUES FEITOSA
ASP OF QOPM RG 36281 THIAGO COSTA SODRÉ
ASP OF QOPM RG 35646 ELIAS DA SILVA MELO
ASP OF QOPM RG 42793 CLÁUDIO WALLACE LISBOA ALMEIDA
ASP OF QOPM RG 42869 BRUNO FERREIRA MAZZE
ASP OF QOPM RG 42886 MARCUS VINÍCIUS DA ROCHA FERREIRA
ASP OF QOPM RG 40406 MELQUISEDEQUE DOS SANTOS MOREIRA
ASP OF QOPM RG 42865 KAIO FELIPE FERREIRA GUIMARÃES
ASP OF QOPM RG 42883 EMANUELLI DAL COL STINGHEL
ASP OF QOPM RG 36085 FRANK JONATHAS DOS SANTOS
ASP OF QOPM RG 42858 EDUARDO SIMÕES ARAÚJO
ASP OF QOPM RG 42785 ISRAEL DE SOUZA DANTAS
ASP OF QOPM RG 34989 JECONIAS MONTEIRO DE ARAÚJO
ASP OF QOPM RG 39764 JEDSON DOS REIS LIMA
ASP OF QOPM RG 36133 IVO MARCELO DE BRITO PEREIRA
ASP OF QOPM RG 42797 IGOR ALAB NASCIMENTO SOUZA DOURADO
ASP OF QOPM RG 42792 CRISTIANO SALVIANO DA SILVA
ASP OF QOPM RG 42862 PEDRO JORGE SOUSA FERREIRA
ASP OF QOPM RG 39350 JEREMIAS PEREIRA DE MATOS
ASP OF QOPM RG 42868 FRANCISCO KEOMA GONZAGA LOPES
ASP OF QOPM RG 42895 ABÍLIO CORRÊA TELES JÚNIOR
ASP OF QOPM RG 42891 FAGNER FELIPE SILVA BATISTA
ASP OF QOPM RG 38098 LUCIANA APARECIDA CABRAL COELHO
ASP OF QOPM RG 42882 SHIRLEI QUEIROZ DE SOUZA
ASP OF QOPM RG 42885 ELIANNE DERGAN DE LIMA
ASP OF QOPM RG 42769 MARCOS PEDRO MIRANDA DE CARVALHO
ASP OF QOPM RG 28906 ROSIVAN DIEGO CARVALHO DOS SANTOS
ASP OF QOPM RG 42782 FHELIPE DE OLIVEIRA EMIDIO
ASP OF QOPM RG 36450 ELIZÂNGELA COSTA NOGUEIRA
ASP OF QOPM RG 35587 VALDEIR LUIZ NETO
ASP OF QOPM RG 30106 MARCO ANTÔNIO PEDROSA DE ARAÚJO
ASP OF QOPM RG 42884 PEDRO IVO FRAZÃO OLIVEIRA
ASP OF QOPM RG 34843 JOSINÉIA MARTINS PEREIRA MARTINS
ASP OF QOPM RG 42777 JADERSON SOUZA SILVA
ASP OF QOPM RG 36234  BRUNO SANTOS CAMPOS
ASP OF QOPM RG 35022  VICTOR MATHEUS DOS SANTOS SILVA
ASP OF QOPM RG 35316  SUZANNE SANTOS DE SOUSA
ASP OF QOPM RG 42896  ELTON SANDRO CRUZ SALAS ROLDAN
ASP OF QOPM RG 42876 DIEGO RODRIGUES DOS SANTOS
ASP OF QOPM RG 40916 RANDY ABRAHÃO OLIVEIRA DE OLIVEIRA
ASP OF QOPM RG 42762 MARCOS CORREIA DOS SANTOS
ASP OF QOPM RG 38869 ALINE SOUSA OLIVEIRA
ASP OF QOPM RG 36015 JORGE ELIANDRO DA COSTA NUNES
ASP OF QOPM RG 42881 DAVIDSON DA ASSUNÇÃO SOEIRO
ASP OF QOPM RG 36671 ADINÔR JOSÉ ALFAIA FERREIRA FILHO
ASP OF QOPM RG 40915 ULISSES BRENDO SILVA LUCENA
ASP OF QOPM RG 39143 PRISCILLA DE CARVALHO COSTA
ASP OF QOPM RG 39911 EDDI SILVAN NUNES CARDOSO
ASP OF QOPM RG 39436 RONALD JÚNIOR DE SOUZA SANTOS
ASP OF QOPM RG 42889 THAIS SILVA COSTA
ASP OF QOPM RG 42872 FRANCISCO MACHADO DA SILVA NETO
ASP OF QOPM RG 42791 JACKSON MARQUES SALES
ASP OF QOPM RG 35334 MÁRCIO RODRIGO ROSA CAVALCANTE
ASP OF QOPM RG 39778 ALESSANDRO CARNEIRO DA SILVA ALMEIDA
ASP OF QOPM RG 40913 ANTONIO TAMASAUSKAS FILHO
ASP OF QOPM RG 30029 PATRICK ANDERSON BAHIA VIEIRA DA SILVA
ASP OF QOPM RG 35083 JEAN COSTA DA COSTA
ASP OF QOPM RG 40921 TATIANE PONTES PEREIRA AMÂNCIO

ASP OF QOPM RG 42892 LÚCIO ALLAN ROMANO DE MELO
ASP OF QOPM RG 42857 CARLOS ANDRÉ SOUZA ARAÚJO
ASP OF QOPM RG 36543 JOSÉ ANTÔNIO FERREIRA CARDOSO
ASP OF QOPM RG 34975 WELLYSON SILVA DE SOUSA
ASP OF QOPM RG 42771 RODOLFO MOLINA
ASP OF QOPM RG 33327 JEFFERSON DE SOUZA SANTOS
ASP OF QOPM RG 42870 MARCOS JOSÉ BARROS DE MELO
ASP OF QOPM RG 42860 VICTOR BRUNO DO NASCIMENTO BRITO
ASP OF QOPM RG 42888 MOACIR RODRIGUES MONTEIRO JÚNIOR
ASP OF QOPM RG 42861 RODRIGO DIAS CARVALHO
ASP OF QOPM RG 42767 RUAN LOBATO GUEDES
ASP OF QOPM RG 34531 EDIVALDO DA COSTA E SILVA FILHO
ASP OF QOPM RG 42880 WALLACE GOMES SILVA
ASP OF QOPM RG 40918 GILSON ALVES PEREIRA
ASP OF QOPM RG 40914 RAFAEL AUGUSTO DA ROCHA BARATA
ASP OF QOPM RG 42776 WASHINGTON RONALDO LOBATO DA SILVA
ASP OF QOPM RG 40919 WILLIAM RAPHAEL DA SILVA BALBINO RODRIGUES
ASP OF QOPM RG 39501 MIZANIAS DOS REIS CORRÊA
ASP OF QOPM RG 42877 JOÃO VICTOR MODESTO DOS SANTOS
ASP OF QOPM RG 37119 SAYMONT CARVALHO FIGUEIREDO
ASP OF QOPM RG 34593 JOSÉ EDENILSON DA SILVA COSTA
ASP OF QOPM RG 39679 RÔMULO MARTINS PIRES
ASP OF QOPM RG 42789 GUSTAVO GUTEMBERGUE MARTINS DA SILVA
ASP OF QOPM RG 40922 JOSÉ LUIZ SOUZA FRANCO
ASP OF QOPM RG 35155 ALLAN SOUZA CARVALHO
ASP OF QOPM RG 34824 FRANCISCO AGRASSAR ALVARES JÚNIOR
ASP OF QOPM RG 40912 SEAN MEDEIROS ARAGÃO
ASP OF QOPM RG 35121 JOSIANA TAÍS SILVA DE SOUZA
ASP OF QOPM RG 42765 ALLAN THYAGO SANTOS NASCIMENTO
ASP OF QOPM RG 42764 LUAN MAIA AMARAL
ASP OF QOPM RG 40920 JOÃO MACIEL SILVA ROSA
ASP OF QOPM RG 42768 JOSÉ ROBSON DA SILVA DIAS
ASP OF QOPM RG 42778 GLANDERSON FRANK SOUZA LIMA
ASP OF QOPM RG 42859 ALAN MIRANDA DE AZEVEDO
ASP OF QOPM RG 36661 YAIRANZUYD ALBERTO DA SILVA E SILVA
ASP OF QOPM RG 36156 WANDERSON GOMES MACEDO
ASP OF QOPM RG 42863 WALTER LEONARDI FRANCO
ASP OF QOPM RG 39229 ELIAS MONTEIRO DA SILVA JÚNIOR
ASP OF QOPM RG 42878 RODRIGO CASTRO SANTOS
ASP OF QOPM RG 42887 MARCEL GUIMARÃES DRAGO
ASP OF QOPM RG 42866 EUVALDO BEZERRA RAPOZO JÚNIOR
ASP OF QOPM RG 42669 KARPJIANNE CARVALHO LOPES
ASP OF QOPM RG 40290 RANIERY HELAN LEMOS DOS SANTOS
ASP OF QOPM RG 42893 GLADSTON FREITAS DE SOUZA
ASP OF QOPM RG 42389 ANDRÉ LUIZ LOBATO QUARESMA
ASP OF QOPM RG 35041 CLEIDUARDO DOS SANTOS
ASP OF QOPM RG 42894 THIAGO YURI DA CONCEIÇÃO SILVA MENDES
ASP OF QOPM RG 42874 HANDIEL MARCEL PEREIRA PARENTE
ASP OF QOPM RG 35095 EDSON DOUGLAS COSTA FERREIRA
ASP OF QOPM RG 42795 RONILSON AMANAJAS ALMEIDA
ASP OF QOPM RG 42786 BRENO CARLOS DE SOUZA SANTOS
ASP OF QOPM RG 42871 ANTÔNIO FERREIRA MONTEIRO
ASP OF QOPM RG 42787 TONY CARLOS BARBOSA CARNEIRO
ASP OF QOPM RG 33282 ROSIVALDO SOUSA DA SILVA
ASP OF QOPM RG 42796 ALEXANDRE RIBEIRO ELLERES
ASP OF QOPM RG 42779 ÉDIPO AUGUSTO CARDOSO DA PAZ
ASP OF QOPM RG 42780 FERNANDO DAS NEVES LEVANDOVSKI
ASP OF QOPM RG 37424 VALDENOR MARTINS DOS SANTOS JÚNIOR
ASP OF QOPM RG 36506 ARMANDO WAGNER SIDÔNIO GOMES
ASP OF QOPM RG 42781 JAMILLE CHAVES DE LEMOS
ASP OF QOPM RG 34836 VANDERLEI SANTANA ALVES
ASP OF QOPM RG 42790 ADRIANO SOUZA BARBOSA DA SILVA
ASP OF QOPM RG 25243 KEPLER DA COSTA LOBO NETO
ASP OF QOPM RG 38961 ANDERSON RENATO DE JESUS SOUZA
ASP OF QOPM RG 42774 JUVENILSON PEREIRA DE SOUZA
ASP OF QOPM RG 42875 HYGSON DA SILVA RODRIGUES
ASP OF QOPM RG 42794 GEORGE LUIZ DE LIMA BRAGA
ASP OF QOPM RG 37437 JOSÉ COELHO LOURENÇO JÚNIOR
ASP OF QOPM RG 34535 EVALDO FRANÇA PEREIRA
ASP OF QOPM RG 35427 GENILSON BARBOSA DA SILVA
ASP OF QOPM RG 42772 ADALBERTO ARAÚJO DA SILVA
ASP OF QOPM RG 42873 CLÁUDIO GUERRA PARAENSE
ASP OF QOPM RG 35085 ISRAEL BARROS SANTOS
ASP OF QOPM RG 42890 RENATO TRAVASSOS DE FREITAS
ASP OF QOPM RG 32737 JAISON VASCONCELOS DOS SANTOS
ASP OF QOPM RG 37829 RAFAEL FUZIEL LIMA
ASP OF QOPM RG 32600 PAULO VICTOR SOBRAL DE OLIVEIRA
ASP OF QOPM RG 42775 MARCEL FRANCIS OLIVEIRA PIMENTEL
ASP OF QOPM RG 36451 ELTON ROBERTO SARMENTO DE OLIVEIRA
ASP OF QOPM RG 42766 MURILLO BASTOS GUERRA
ASP OF QOPM RG 42788 TIAGO ALEIXO NOGUEIRA
ASP OF QOPM RG 42864 GILSON LEANDRO LIBÓRIO GONDIM
ASP OF QOPM RG 42773 ALCIDES BARATA PINHEIRO JÚNIOR
ASP OF QOPM RG 33855 GIANCARLO CORRÊA DE ALMEIDA



 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559  13 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE – (QOSPM)
AO POSTO DE CAPITÃO (FONOAUDIÓLOGO)
1º TEN RG QOSPM RG 39708 ALESSANDRA KARLLA GUEDES ALVES
AO POSTO DE CAPITÃO (PSICÓLOGO)
1º TEN RG QOCPM RG 39739 RENATA CARDOSO FOLHA (Agregada)
1º TEN RG QOCPM RG 39731 LUANA MARIA LIMA ALVES
1º TEN RG QOCPM RG 39725 HENRIQUE MOURA MONTEIRO
Art. 2º A promoção de Oficial que esteja agregado não implicará no preen-
chimento de vaga, conforme disposto no art. 12, § 3º, da Lei Estadual nº 
8.388, de 22 de setembro de 2016.
Art. 3º Para fins do disposto no artigo 12, §1º, alínea “a”, da Lei Estadual 
nº 8.388, de 22 de setembro de 2016, consideram-se existentes as vagas, 
na data da assinatura do ato que promove, agrega, passa à inatividade, 
reforma administrativamente e demite, salvo se no próprio ato for estabe-
lecida outra data.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a contar de 21 de abril de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 2º, § 1º, e 18, ambos da Lei Estadual nº 
8.388, de 22 de setembro de 2018, regulamentada pelo Decreto Estadual 
nº 1.672, de 28 de dezembro de 2016;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/375333;
Considerando os termos do Ofício nº 267/2021-Gab. Cmdº. CBMPA, de 9 
de abril de 2021, do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando a proposta da comissão de promoção de oficiais constante 
nas Atas nº 200 e 201, ambas de 2021 – CPOBM, sendo a 2ª Reunião or-
dinária e 1ª Reunião extraordinária, respectivamente,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos aos postos imediatos nos Quadros de Oficiais 
Combatentes – QOBM, Quadro de Oficiais Complementares - QOCBM, 
Quadro de Oficiais de Saúde (Dentista) - QOSBM e Quadro de Oficiais de 
Administração – QOABM, pelos critérios de merecimento e antiguidade, os 
Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará a seguir nominados:
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES - QOBM 
AO POSTO DE CORONEL
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
TEN CEL BM JOÃO JOSÉ DA SILVA JÚNIOR (Agregado)
TEN CEL BM MARCIO ELIAS FRANCÊS BRITO (Agregado)
TEN CEL BM CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA RIBEIRO
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
MAJ QOBM FABIO CARDOSO DE MORAES
MAJ QOBM MARIO MATOS COUTINHO
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
MAJ QOBM ALDEMAR BATISTA TAVARES DE SOUSA
MAJ QOBM PABLO CRUZ DE OLIVEIRA
MAJ QOBM MOISES TAVARES MORAES
MAJ QOBM PAULO CESAR VAZ JUNIOR (Agregado)
MAJ QOBM ARLENSON LEMOS CARVALHO DA SILVA (Agregado)
MAJ QOBM WILLIAM ROGÉRIO SOUZA DA SILVA (Agregado)
MAJ QOBM ARMANDO SILVA DE SOUZA (Agregado)
MAJ QOBM JOSÉ RICARDO SANCHES TORRES (Agregado
MAJ QOBM VANESSA COSTA TAVARES FARIAS (Agregada)
MAJ QOBM ORLANDO FARIAS PINHEIRO
AO POSTO DE MAJOR
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
CAP QOBM SAIMO COSTA DA SILVA
CAP QOBM MARCOS NAZARENO SOUSA LAMEIRA
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
CAP QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUES
CAP QOBM DIANA FERNANDES DAS CHAGAS
CAP QOBM FRANCISCO JÂNIO BEZERRA COSTA
CAP QOBM MARCUS PAULO CARTÁGENES VELOSO
QUADRO DE OFICIAIS COMPLEMENTARES - QOCBM 
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
MAJ QOCBM ALDIRLEY BARBOSA DE FARIAS
MAJ QOCBM PAULO SÉRGIO MARTINS COSTA
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
MAJ QOCBM JOSÉ MARIO BARBOSA DE BRITO
MAJ QOCBM MARCUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ
MAJ QOCBM DANIELE MOREIRA GOMES
MAJ QOCBM THAÍS MINA KUSAKARI
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOSBM 
AO POSTO DE TENENTE CORONEL QOSBM/DEN
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
MAJ QOSBM HERNAN OLIVEIRA GAIA
MAJ QOSBM LILIANNE OLIVEIRA THIERS CARNEIRO
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
MAJ QOSBM CAROLINE DA SILVA FRAZÃO
MAJ QOSBM OSWALDO BAPTISTA DO CARMO JÚNIOR

QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO - QOABM 
AO POSTO DE CAPITÃO QOABM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1° TEN QOABM AMAURI SILVA DAS CHAGAS (Agregada)
1° TEN QOABM MADSON GUILHERME ALEXANDRE DIAS
1° TEN QOABM JOAQUIM DOS SANTOS FREITAS NETO (Agregada)
1° TEN QOABM MAX ROBLEDO DA SILVA
AO POSTO DE 1º TENENTE
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
2° TEN QOABM ALBERTO CLÁUDIO MACHADO DE SOUZA
2° TEN QOABM WILSON CARVALHO BRITO
2° TEN QOABM MANOEL ERIMAR ALMEIDA DE SOUZA
2° TEN QOABM LUIZ CARLOS DA CUNHA FEITOSA
2° TEN QOABM MANUEL MARIA RODRIGUES GONÇALVES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a contar de 21 de abril de 2021.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso XIII, da Constituição Estadual, 
LÚCIO DUTRA VALE para o cargo de Conselheiro do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, SÉRGIO RICARDO BENEDETTI do cargo em comissão 
de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE ABRIL DE 2021
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com o art. 22 da Lei nº 6.482, de 17 de 
setembro de 2002, SEICA MARIA DA CONCEIÇÃO VITORIO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE ABRIL DE 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 647580
D E C R E T O Nº 1490, DE 19 DE ABRIL DE 2021

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do Fundo Es-
tadual de Saúde - FES, órgão da Administração Pública Estadual, crédito 
especial no valor de R$ 13.000,00 para atender à programação constante 
nesse Decreto.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V da Constituição Estadual, combinando com o 
art. 42 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e tendo em vista a autoriza-
ção contida no art. 1º da Lei nº 9.236, de 25 de março de 2021, referente 
à ação orçamentária COVIDPARÁ.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do FES, órgão da Administração Pública Estadual, crédito especial no valor 
de R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

901011030215077684 - FES 0301 335043 13.000,00
TOTAL 13.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro a ser apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de abril de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 647572



14  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.559 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 621/2021-CCG DE 20 DE ABRIL DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
I. exonerar HILDA SOUSA DOS PASSOS do cargo em comissão de Chefe da 
Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão Técnica de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE ABRIL DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 647581

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA Nº 0404/2021-CGP/SEAP  Belém, 20 de abril de 2021.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e; 
CONSIDERANDO o VII Processo Seletivo da Corregedoria-Geral Penitenciá-
ria para a contratação de estagiários de nível superior em Direito; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2°, I “a”, da Portaria n° 0324/2021-
CGP/SEAP, publicada no DOE n° 34551, de 14/04/2021; 
RESOLVE:
Art. 1º - CONVOCAR os candidatos APTOS, abaixo relacionados, para se 
apresentarem no dia 26 de abril de 2021, na rua Santo Antônio, s/n, bairro 
da Campina, entre Av. Presidente Vargas e Tv. Frei Gil, salas 02 e 03 da 
Escola de Administração Penitenciária, para a realização de prova objetiva 
e discursiva, no horário de 09h às 12h. 

1 ALANA CARVALHO SILVA

2 ALINNE GOMES LIBDY

3 ALMIR DA SILVA CORREA

4 ANA PAULA COUTO DE JESUS

5 ANA PAULA SOUZA DA SILVA

6 ANANDA MACEDO CHEDIECK MARTINS

7 ANTONIO CIRILO PINTO NETO

8 ANTONIO JOHN WILLIMAN RODRIGUES SOUSA

9 APOLLO CAMPOS DOS REIS

10 BRENDA SANTIAGO OLIVEIRA

11 CARLA LAYLA SANTOS PANTOJA

12 CRISTIAN DA SILVA FONSECA

13 DANILO LUCAS DO CARMO PINTO

14 EMILLE GONÇALVES DA ROCHA

15 ERICA VERAS LOPES

16 ERIKA VITORIA FERREIRA DE ANDRADE

17 FELIPE SILVA MESQUITA

18 FERNANDA CAROLINA LEITE DE OLIVEIRA

19 FLAVIA ALESSANDRA BARBOSA PIRES

20 FRANCISCO ASSIS NETO

21 GERLAYNE NASCIMENTO MORAES

22 GILVANA PADINHA DE SOUZA

23 GIOVANA RANDEL DE FIGUEIREDO

24 HELIL CESAR AGUIAR BAHIA

25 HELISSON XAVIER PEREIRA

26 HELOIZA EDUARDA DOS SANTOS TAVARES

27 ISABELLY CRISTINA DO NASCIMENTO PINHEIRO

28 IZABELA SEBASTIANA GUEDES NOGUEIRA

29 JESSICA ALMEIDA PAES DA SILVA

30 JESSICA MARQUES

31 JOÃO VICTOR SILVA LUCENA

32 JULIANNA MENDES DOS SANTOS

33 JULY SHARON GONÇALVES LIMA

34 KELLY FERNANDA PEREIRA CORDEIRO

35 KELCIE RODRIGUES DOS SANTOS

36 LARISSA MIRIAN FRANÇA REZENDE

37 LOUISE VITORIA MELO SOUZA COSTA

38 LUCAS FAGUNDES MAUES

39 LUCAS FONSECA GUEDES ABREU

40 LUIZ FELIPE MATOS MAGALHAES

41 MANUELLA BEZERRA

42 MARIA DO ROSARIO PACIFICO RIBEIRO

43 MARIA GIOVANA VASCONCELOS FONSECA

44 MATHEUS DE AMARAL DA COSTA

45 MILENA NEGRAO SERRAO

46 NEUZA LUANNY ALVES PERES

47 PAULO JOBSON NASCIMENTO MONTEIRO

48 RAFAELA ARAUJO DE SOUZA

49 RAFAELA AVELAR

50 RAYANE SILVA DA SILVA

51 REBEKAH LETICIA CHAVES MOURA

52 ROSANA RODRIGUES TAVEIRA

53 SAMMARA DO LAGO DA SILVA VALENTE SILVA

54 SAMUEL SOUZA NANHKOESINGH

55 SUZANA BARBOZA TRINDADE AMADOR

56 TESS THALIA MARQUES SORAES

57 THALIA PRISCILA MODESTO DA SILVA

58 VITORIA MARIA PALHETA DE MOURA

59 YANCA BORGES DO CARMO

Art. 2º - Os candidatos terão até 15 minutos de tolerância da hora marcada 
para o início da prova, sem prejuízo de desclassificação, porém, deverão 
concluir a prova no mesmo horário previsto de 12h.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 647571

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC
CNPJ: 05.416.839/0001-29

3ª CONVOCAÇÃO
Ficam convocados os Senhores Acionistas a se reunirem em Assembleia 
Geral Ordinária, no dia 27.04.2021, às 09:30h, na sede desta Companhia, 
situada à Av. Nossa Senhora de Nazaré, n° 1297, Bairro: Nazaré, nesta 
capital, a fim de deliberar sobre a seguinte pauta: 1 – Assembleia Geral 
Ordinária: 1.1 - Tomar as contas dos administradores, examinar, deliberar e 
votar as demonstrações financeiras; 1.2 - Deliberar sobre a destinação do 
lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos; 2 - O que ocorrer; 
Belém/PA, 21 de abril de 2021
Lutfala de Castro Bitar
Presidente – CODEC/PA

Protocolo: 647575


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2021-04-20T21:30:18-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




